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Negocieri
pentru
coplată

CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2012

 GRÂU DE PANIFICAŢIE
FLOAREA-SOARELUI
Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portaresti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dl. Mircea Presecan – 0728.286.060
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ, MH - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
OT. - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065
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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Mai-marii noştri care-şi măs-
luiesc declaraţiile de venit ar tre-
bui, Popescule, să plece.

Zile otrăvite
pentru

şoareci şi
şobolani

interviu / 7

Modificarea anexată hotărârii
iniţiale a CCR este... inadmisibilă

Meseriile care au la bază lucrul de mână
şi-au pierdut din popularitate. În ciuda faptu-
lui că meşteşugul practicat reprezintă o parte
esenţială a identităţii lor – de altfel singurul
pentru care mai sunt apreciate –, persoanele
de etnie romă tind să îl abandoneze, pentru
că nu mai aduce venit ca odinioară. Pe de altă
parte, orice fel de altă încercare de a-i con-
vinge sau măcar familiariza cu ideea că şi ei
pot fi cetăţeni activi, că pot munci este ex-
trem de greu de dus la îndeplinire. În ciuda

faptului că Uniunea Eu-
ropeană, prin Ministerul
Agriculturii şi Dezvoltă-
rii Rurale (MADR), ofe-
ră oportunităţi de spriji-
nire a minorităţii rome
(spre exemplu, parcele
de pământ pe care să le
lucreze şi pentru care să
acceseze fonduri, proiec-
te care să le susţină ap-
titudinile artistice), par-
ticipând, astfel, alături
de restul comunităţilor
locale , la dezvoltarea
rurală, autorităţile din
România se  de clară,
deocamdată, depăşite de
situaţie.

Povestea semioficială a banilor europeni

Când romii nu ştiu să scrie,
nici autorităţile nu ştiu să citească…
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nici autorităţile nu ştiu să citească…

6 AC
TU
AL
ITA

TE

pa
gi

na

Europarlamentarul
Marian Jean Marinescu:

„Poporul român
va fi unit dacă
politicienii îl vor
lăsa în pace”

Europarlamentarul Marian Jean
Marinescu, vicepreşedinte al Grupu-
lui Popular European, după ce a luat
pulsul la Bruxelles, a discutat cu noi
despre şansele România de aderare
la spaţiul Schengen, de anul acesta,
despre măsurile care ar trebui luate
în vedere recredibilizării ţării noas-
tre, dar şi despre proiectele şi ideile
comune, în jurul cărora poporul ro-
mân ar putea să se coaguleze.

Primarii doljeni, instruiţi cu privire
la modul de verificare a listelor
electorale permanente
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Curtea Constituþionalã a României (CCR) se
va reuni marþi, în plen, în ºedinþã extraordinarã,
la cererea unora dintre judecãtori, au declarat,
ieri, agenþiei Mediafax, surse oficiale. Potrivit
acestor surse, termenul a fost fixat pentru aceas-
tã zi întrucât unii dintre membrii CCR sunt ple-
caþi din þarã ºi nu se pot întoarce pânã atunci.
Judecãtorul CCR Acsinte Gaspar a declarat, joi,
pentru „Gândul”, cã nu a fost consultat privind
erata publicatã în Monitorul Oficial din 7 august
ºi cã a cerut convocarea plenului Curþii „pentru
a clarifia unele lucruri”. „Am solicitat ºi eu dom-
nului preºedinte Augustin Zegrean convocarea

unei ºedinþe de urgenþã, ieri dupã-amiazã. Am
spus cã este bine ca cei nouã judecãtori sã se
reuneascã pentru a clarifia unele lucruri. Dân-
sul a spus cã va face toate demersurile pe lângã
ceilalþi colegi pentru a vedea în ce mãsurã pot fi
convocaþi. Trebuie sã þinem cont cã este pe-
rioada de vacanþe, unii sunt plecaþi din þarã, alþii
sunt în þarã. Dacã nu reuºim sã ne reunim toþi
cei nouã judecãtori, nu are nici un rost. A rãmas
cã ne vom reuni la începutul sãptãmânii viitoare,
luni sau marþi, dar sub rezerva ca toþi colegii sã
fie disponibili sã participe la ºedinþã”, a declarat
judecãtorul Acsinte Gaspar. Întrebat despre era-

tã, acesta a precizat cã nu a mai întâlnit aºa ceva
în cariera sa de judecãtor. „Eu am aflat despre
aceastã eratã de la televizor. Nu-i mai puþin ade-
vãrat cã l-am contactat pe domnul judecãtor
Minea (n.r. - Mircea ªtefan Minea, judecãtorul
care asigurã permenenþa la CCR pe perioada
vacanþei) ºi l-am întrebat despre ce eratã este
vorba. Dânsul mi-a spus cã era vorba de o refe-
rire la o datã, la 1 sau 2 august, care se repeta.
Mi-a spus ºi cã s-a mai introdus ceva. Altceva
nu ºtiu, am luat la cunoºtinþã de la televiziune de
conþinut. Nu am participat ºi nu am fost consul-
taþi în legãturã cu acestã eratã, de fapt, rectifi-
care, cã este impropriu spus eratã. În cadrul
actelor normative vorbim de rectificare. Eu, de
când sunt judecãtor, nu am întâlnit în jurispru-
denþa Curþii asemenea erate. Au fost erate pe
probleme de erori pur materiale, eroarea mate-
rialã însemnând un cuvânt, trimitere la un alt ar-
ticol de lege, chestiuni de genul acesta, dar nu
ceva ce afectazã fondul problemei. Nu aº vrea
sã mã pronunþ acum dacã este sau nu vorba de o
eroare materialã pânã ce nu vãd textul care s-a
vrut sã fie în cuprinsul acelei hotãrâri. Trebuie sã
îmi dau seama în structura acelei hotãrâri cu ce-
lelalte argumente care sunt consecinþele”, a de-
clarat Acsinte Gaspar. Miercuri, ºi judecãtorul
constituþional Tudorel Toader a declarat cã a avut
o discuþie cu preºedintele CCR, cãruia i-a solici-
tat convocarea plenului, iar marþi, judecãtorul Ion
Predescu declara, tot pentru „Gândul”, cã erata
ar fi trebuit aprobatã în prezenþa tuturor celor 9
judecãtori, pentru cã altfel nu este legalã.
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MAE a început inventarierea
românilor cu drept
de ºedere în strãinãtate

Ministerul Afacerilor Externe
(MAE) transmite cã va respecta
solicitãrile Curþii Constituþionale
a României (CCR) privind
actualizarea listelor electorale ºi,
în acest sens, a iniþiat deja
demersurile necesare pentru a
stabili numãrul cetãþenilor români
care deþin un drept legal de ºedere
în þara de reºedinþã ºi care au
împlinit 18 ani pânã la 29 iulie
2012. MAE a transmis, joi searã, o
serie de precizãri, arãtând cã
ministerul „va respecta solicitãri-
le Curþii Constituþionale a
României în ceea ce priveºte
actualizarea listelor electorale în
perspectiva deciziei finale
referitoare la rezultatele referen-
dumului naþional pentru demite-
rea preºedintelui României”.

Primarii nu intervin pe listele
electorale, doar le verificã

Ministrul delegat pentru
Administraþie, Radu Stroe, a
declarat, ieri, cã Guvernul a cerut
primarilor, prin Memorandumul
aprobat în ºedinþa din 7 august, sã
verifice listele electorale, nu sã
intervinã pe ele. Nu se vor face
intervenþii pe listele electorale
permanente, ci vor fi elaborate
documente în care sã fie consemnate
cazurile care apar în urma verificã-
rii, ele rãmânând aºa cum au fost la
alegeri, a explicat acesta. „Noi nu
bãgãm în baza de date nimic ºi nu
scoatem nimic. Baza de date, lista
permanentã este ºi rãmâne aºa cum
a fost la alegeri ºi vom aveau
summum de elemente, de situaþii de
la nivel local centralizate de judeþ,
de la nivel de judeþ centralizate,
care vor da niºte elemente din toate
acele categorii. Toate aceste lucruri
noi nu le operãm, ci le trimitem
Curþii Cunstituþionale. Curtea
Constituþionalã va analiza, va
vedea, va stabili. Noi nu stabilim
nimic. Noi doar dãm materialele”, a
precizat ministrul.

Ministrul Administraþiei ºi
Internelor, Mircea Duºa, a
solicitat Institutului Naþional
de Statisticã (INS) sã con-
voace, în 14 august, reuniu-
nea Comisiei Centrale pentru
Recensãmântul Populaþiei ºi
a Locuinþelor 2011. „Minis-
trul Administraþiei ºi Interne-
lor, Mircea Duºa, în calitate
de Preºedinte al Comisiei
Centrale pentru Recensã-
mântul Populaþiei ºi a Lo-
cuinþelor 2011 (CCRPL
2011), a solicitat Institutului
Naþional de Statisticã sã
convoace reuniunea CCRPL
2011 pentru data de 14
august a.c., ora 09.00, la
sediul Ministerului Adminis-
traþiei ºi Internelor”, se aratã
într-un comunicat de presã al
MAI. Potrivit legii, în cadrul
INS funcþioneazã Secretaria-
tul tehnic al CCRPL 2011,
care efectueazã lucrãrile de
pregãtire, organizare, prelu-
crare ºi publicare a datelor
recensãmântului, pe baza
recomandãrilor Comisiei.
CCRPL 2011 este compusã
din reprezentanþi ai ministe-
relor, conform Legii 5/9
ianuarie 2008 pentru aproba-
rea Ordonanþei Guvernului
nr.36/2007 privind efectuarea
recensãmântului populaþiei ºi
al locuinþelor (RPL) din

Ministrul Duºa a cerut reunirea
Comisiei Centrale pentru

Recensãmânt în 14 august
Parchetul de pe lângã ÎCCJ

cere Camerei Deputaþilor avizul
pentru începerea urmãririi pena-
le a fostului ministru al Adminis-
traþiei, Victor Paul Dobre (foto),
pe motiv cã acesta, alãturi de se-
cretarul de stat Ioan Cãbulea, au
semnat adresa transmisã Curþii
Constituþionale prin care precizau
cã MAI nu-ºi poate asuma veri-
dicitatea informaþiilor legate de
numãrul de alegãtori înscriºi pe
listele electorale permanente. „În
conformitate cu dispoziþiile
art.109 al.2 din Constituþia Româ-
niei, art.12 ºi 19  din Legea nr.115/
1999 privind responsabilitatea
ministerialã, republicatã, ºi ale De-
ciziei nr.270 din 10 martie 2008 a
Curþii Constituþionale, Procurorul
General al Parchetului de pe lân-
gã Înalta Curte de Casaþie ºi Jus-
tiþie a solicitat Parlamentului Ro-
mâniei – Camerei Deputaþilor,
declanºarea procedurilor
pentru formularea cererii
de începere a urmãririi pe-
nale faþã de numitul Do-
bre Victor – Paul, fost mi-
nistru delegat pentru Ad-
ministraþie în cadrul Minis-
terului Administraþiei ºi
Internelor, deputat în Par-
lamentul României, sub
aspectul sãvârºirii infrac-
þiunii de abuz în serviciu
contra intereselor publice
în formã calificatã, prev.

Parchetul cere Camerei
Deputaþilor avizul pentru urmãrirea

penalã a fostului ministru Dobre
România în anul 2011, a
precizat MAI. INS a trans-
mis, pe 1 august, Curþii
Constituþionale, cã rezultatele
provizorii ale recensãmântu-
lui din 2011 au fost publicate
în 2 februarie 2012, iar cele
definitive vor fi fãcute
publice în semestrul al doilea
al anului 2013 ºi cã rezultate-
le provizorii „nu permit
dezagregarea pe grupe de
vârstã, implicit a populaþiei în
vârstã de 18 ani ºi peste”,
pentru a se putea ºti cu
exactitate câte persoane cu
drept de vot existã în Româ-
nia. CCRPL 2011 este
organismul legal abilitat sã
valideze rezultatele prelimi-
nare ale recensãmântului din
20-31 octombrie 2011 ºi sã
aprobe, spre difuzare, comu-
nicatul de presã prin care
acestea sunt fãcute publice.

Preºedintele INS, Vergil
Voineagu, a recunoscut, ieri,
într-o intervenþie telefonicã
la Realitatea TV, cã agenda
reuniunii CCRPL 2011 din 14
august „e mai amplã ºi
include ºi publicarea comuni-
catului de presã referitor la
datele preliminare ale recen-
sãmântului ºi aduc completãri
la comunicatul INS din
februarie, în care dãdeam
rezultate provizorii”.

de art 248 rap. la art. 2481 din
Codul Penal. În cauzã existã in-
dicii cã numitul Dobre Victor –
Paul a solicitat învinuitului Mano-
loiu Constantin, directorul Direc-
þiei pentru Evidenþa Persoanelor
ºi Administrarea Bazelor de
Date, sã întocmeascã un înscris
în care s-a consemnat cã  “Mi-
nisterul Administraþiei ºi Interne-
lor nu îºi poate asuma veridicita-
tea numãrului de persoane înscri-
se în listele electorale permanen-
te”, în condiþiile în care tocmai
acest minister, prin Direcþia pen-
tru Evidenþa Persoanelor ºi Ad-
ministrarea Bazelor de Date, a
fost îndrituit de Guvernul Româ-
niei, prin H.G. nr.682/07.07.2012,
sã selecteze ºi sã prelucreze da-
tele privind cetãþenii cu drept de
vot, sã le tipãreascã ºi sã le punã
la dispoziþia primarilor”, explicã
Parchetul într-un comunicat.
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SC Salubritate Craiova SRL va
demara, luni, prima campanie de
deratizare pe domeniul public din
acest an. Potrivit reprezentanþi-
lor societãþii, acþiunea se va des-
fãºura într-un interval de zece zile
ºi are ca scop combaterea rozã-
toarelor dãunãtoare (ºoareci ºi
ºobolani) ºi menþinerea acestora
la un nivel numeric redus. Lu-
crãtorii vor acþiona luni în par-
curile “Nicolae Romanescu” ºi
“Tineretului”, amplasând, în pri-
mã fazã, afiºe de avertizare a po-
pulaþiei ºi, ulterior, în aceleaºi
zone, staþii de intoxicare în care
vor fi introduse produsele ratici-
de Roziºoc C (pelete, pe suport
de carne ºi legume deshidratate)
ºi Roziºoc G (pe suport de grâu

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE

Zile otrãvite pentru ºoareciZile otrãvite pentru ºoareciZile otrãvite pentru ºoareciZile otrãvite pentru ºoareciZile otrãvite pentru ºoareci
ºi ºobolaniºi ºobolaniºi ºobolaniºi ºobolaniºi ºobolani
Timp de douã sãptãmâni, începând de luni,

fiecare cartier al Craiovei va fi tratat împotri-
va rozãtoarelor. Salubritatea Craiova, care se
ocupã de aceastã campanie, va monta “capca-
nele” ucigaºe, staþii de intoxicare în care vor fi
introduse bucãþele de lemn, legume deshidra-
tate ºi boabe de grâu, toate îmbibate în sub-
stanþe otrãvitoare pentru ºoareci ºi ºobolani.

Masterplanul de deºeuri al
Doljului a intrat în linie
dreaptã. Primarul Lia Olguþa
Vasilescu a declarat cã
autoritãþile au primit reco-
mandarea de la Ministerul
Mediului sã îndeplineascã
toate formalitãþile pânã la
sfârºitul anului, astfel încât,
din ianuarie, sã poate sã vinã
ºi primele dotãri. “Am avut o
întâlnire la Ministerul Mediu-
lui, unde am fost invitaþi ºi
noi ºi reprezentanþii Consiliu-
lui Judeþean. Încercãm sã
terminãm toate documentele,
astfel ca, la viitoarea ºedinþã
de Consiliu Local, sã înce-
pem deja sã introducem pe
ordinea de zi toate documen-

tele necesare ca sã putem, de
anul viitor, din luna ianuarie,
sã accesãm fondurile ºi sã
schimbãm pubelele”. Autori-
tãþilor locale li s-a atras
atenþia cã, dacã nu vor reuºi
sã definitiveze toate procedu-
rile, existã riscul de a se
întârzia accesarea fondurilor
pânã în 2015. “Ceea ce e
foarte grav, pentru cã, din
2013, încep amenzile ºi
trebuie sã avem staþiile de
compostare ºi sortare. Deci
trebuie sã ne miºcãm, pentru
cã altfel vom plãti câte 10
milioane de lei amenzi, ceea
ce zic eu cã nu mai suportã
bugetul”, a spus Olguþa
Vasilescu.

decorticat). “Staþiile de intoxica-
re vor fi amplasate în zone greu
accesibile, însã atragem atenþia
populaþiei asupra pericolului de
producere a unor incidente cum
ar fi intoxicarea animalelor do-
mestice sau a copiilor care se
joacã în parcuri. Ca de fiecare
datã, pentru a evita producerea
unor astfel incidente, am anunþat
organizaþiile neguvernamentale de
protecþie a animalelor”, a decla-
rat Flavius Sirop, administrator
SC Salubritate Craiova SRL.

Cartierele,
programate pe zile
În afiºele de avertizare se va

specifica faptul cã substanþele

folosite sunt toxice pentru oameni
ºi animale. Craiovenii vor fi in-
formaþi ºi care este antidotul pe
care trebuie sã-l foloseascã în
caz de ingestie accidentalã, ºi
anume vitamina K, precum ºi
numãrul de telefon al SC Salu-
britate Craiova, la care pot sã
apeleze în caz de nevoie. Întrea-
ga operaþiune va fi derulatã cu

sprijinul Poliþiei Locale ºi va avea
un orar strict, lucrãrii Salubritã-
þii ajunând în fiecare zi în câte
un cartier al Craiovei. Dupã ce,
luni, vor fi tratate cele douã par-
curi mari din Bãnie, se va intra
apoi în zonele locuite. Marþi se
va acþiona în cartierele Lãpuº ºi
Lãpuº-Argeº, miercuri – în Cra-
ioviþa Nouã ºi joi – în Brazda lui

Novac. Sãptãmâna viitoare vor fi
deratizate cartierele Rovine, Ca-
lea Bucureºti, 1 Mai, Valea Roºie
ºi Sãrari. Potrivit reprezentanþilor
SC Salubritate SRL Craiova, su-
prafaþa totalã pe care se va efec-
tua activitatea de deratizare este
de 200 de hectare, programul ur-
mând sã fie adaptat în funcþie de
condiþiile meteorologice.

Water-parkul care
urmeazã sã fie realizat în
Parcul Tineretului este
primul la care noul edil,
Lia Olguþa Vasilescu, ar
renunþa. “Eu nu v-am
ascuns niciodatã cã sunt
nemulþumitã de proiec-
tele europene, aºa cum
s-au fãcut ele. A trebuit
sã ajung eu, femeie, ca
sã îmi dau seama cã pa-
sajul nu e luminat. Asta
ca sã vã daþi seama cum
s-au lucrat aceste pro-
iecte europene. S-au scãpat din
vedere tot felul de lucruri”. Edilul
a spus cã le-ar opri pe toate – ºi
primul vizat ar fi water-parkul lui

Olguþa ar renunþa la Water-parkul lui Solomon

Solomon, din Parcul Tineretului –
, dar atunci ar trebui  ca Primãria
Craiova sã punã toatã suma de la
buget.

“Aºa s-au fãcut proiec-
tele europene pânã acum.
Sã sperãm cã de-acum
încolo le vom face altfel”.
În timp ce criticã proiec-
tele cu fonduri europene,
unele terminate ºi alte afla-
te în curs de implementa-
re, primarul Lia Olguþa Va-
silescu recunoaºte cã sunt
slabe ºanse ca Primãria
Craiova sã mai prindã ast-
fel de finanþãri. “Suntem
cu ochii pe tot ceea ce în-
seamnã finanþare euro-

peanã pentru cã banii la buget îi
ºtiþi care sunt. De asemenea, sun-
tem cu mâna întinsã la bugetul de
stat”, s-a plâns primarul.

Dacã promisiunile prima-
rului Lia Olguþa Vasilescu se
vor concretiza, regiile craio-
vene vor þine prima paginã a
ziarelor de sãptãmâna viitoa-
re. Edilul a anunþat cã lucrã-
rile de audit, comandate la
toate regiile din subordinea
Primãriei Craiova, s-au fina-
lizat, urmând ca, de luni, sã
se prezinte neregulile gãsite.

“Sãptãmâna viitoare, pro-
babil cã, într-o conferinþã de
presã, se vor da toate detalii-
le auditelor care s-au înche-
iat, inclusiv controlul Curþii de
Conturi. Mã uit ºi eu pe toate

ºi voi face o conferinþã de
presã pentru fiecare regie din
subordine ca sã ºtiþi cu exac-
titate ce am gãsit acolo”.

Se pare cã prima dintre
regii este RAT Craiova. “Nu
ascundem nici un fel de date,
nu avem nici un interes, ba,
dimpotrivã eu cred cã cetã-
þenii trebuie sã fie informaþi
vizavi de cum s-au condus
pânã acum aceste regii. Ca
sã vedem peste un an, doi,
trei, patru ce am fost noi în
stare sã facem pentru a re-
media situaþia”, a mai spus
Olguþa Vasilescu.
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Oficiile poºtale din întreaga þarã
vor fi închise în data de 15 august
a.c., de sãrbãtoarea Adormirea Mai-
cii Domnului, a anunþat, ieri, CN
Poºta Românã SA. Operatorul
poºtal precizeazã cã este posibil ca
trimiterile poºtale prezentate în da-
tele de 13 ºi 14 august sã înregis-
treze timpi mai mari de circulaþie,
context în care se va acorda o mai
mare atenþie pentru distribuirea coletelor poºtale care conþin alimente
datoritã gradului sporit de perisabilitate. De asemenea, presa cotidianã
ºi periodicã ce va apãrea în data de 15 august (dacã este cazul) va fi
distribuitã în data de 16 august a.c.

Oficiile poºtale din întreaga
þarã vor fi închise pe 15 august

Un craiovean în vârstã de 40 de
ani, Marian Decã, s-a ales cu dosar
penal, dupã ce joi searã a fost prins
de poliþiºtii doljeni cã s-a urcat beat
la volan. Bãrbatul a fost testat cu
aparatul etilotest, iar rezultatul i-a ui-
mit ºi pe oamenii legii: 1,11 mg/l al-
cool pur în aerul expirat. Ulterior, a
fost condus la Spitalul Clinic Jude-
þean nr. 1 Craiova, unde i-au fost
recoltate probe biologice de sânge pentru stabilirea alcoolemiei. Bãrba-
tul conducea un autoturism Matiz ºi a fost oprit de poliþiºti pe bulevar-
dul „Oltenia” din Craiova. Deºi a spus cã nu a bãut decât o bere cu
prietenii, starea sa euforicã l-a dat de gol, pentru cã era atât de beat încât
nici nu se mai putea þine pe picioare. Ba, mai mult, nici mãcar nu a ºtiut
sã le spunã poliþiºtilor ce vârstã are. Drept urmare, potrivit purtãtorului
de cuvânt din cadrul Inspectoratului de Poliþie al Judeþului Dolj, Amelia
Cãprãrin, craioveanului i-a fost întocmit dosar penal “sub aspectul sã-
vârºirii infracþiunii de conducere a unui autovehicul pe drumurile publi-
ce în timp ce se afla sub influenþa bãuturilor alcoolice”.

S-a urcat mort de beat la volan

În seara de 9 august a.c., în
jurul orei 20.30, în comuna Iºal-
niþa, la intersecþia strãzilor „Theo-
dor Aman” cu „George Enescu”,
I.M., de 15 ani, din localitate, în
timp ce se deplasa pe bicicletã nu
a respectat semnificaþia indicato-
rului “Oprire” ºi nu a acordat prio-
ritate autoturismului condus de C.
Daniel (37 de ani), din aceeaºi lo-
calitate. “Din accident a rezultat
vãtãmarea corporalã gravã a bi-
ciclistului, care a fost transportat la Spitalul Clinic Judeþean nr. 1
Craiova în vederea acordãrii de îngrijiri medicale. În cauzã au fost
întocmite acte premergãtoare începerii urmãririi penale ºi sunt con-
tinuate cercetãrile sub aspectul comiterii infracþiunii de vãtãmare
corporalã din culpã”, precizeazã un comunicat de presã al Inspec-
toratului de Poliþie al Judeþului Dolj.

Biciclist de 15 ani accidentat
din propria-i vinã

Poliþiºtii din cadrul Biroului
Rutier Craiova au organizat, joi, o
nouã acþiune pe linia prevenirii ºi
combaterii accidentelor de circu-
laþie soldate cu victime omeneºti
cauzate de traversarea strãzilor, de
pietoni, prin alte locuri decât cele
special amenajate ºi semnalizate
cu indicatoare rutiere sau marca-
je pietonale. În cadrul activitãþilor
desfãºurate de poliþiºtii rutieri pe
principalele artere din municipiul
Craiova au fost constatate 62 de abateri, dintre care 49 sãvârºite de
pietoni. Au fost aplicate amenzi în valoare totalã de 7.240 de lei. De
asemenea, a fost reþinut un permis de conducere în vederea sus-
pendãrii ºi au fost retrase trei certificate de înmatriculare.

Pietonii care au traversat
neregulamentar s-au ales
cu amenzi

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

Acþiune a poliþiºtilor de la Rutierã

Efective din cadrul Inspec-
toratului de Jandarmi Judeþean
Dolj, împreunã cu lucrãtori din
cadrul Inspectoratului de Po-
liþie Judeþean Dolj ºi Inspec-
toratului pentru Situaþii de Ur-
genþã, vor asigura mãsurile de
ordine publicã pentru desfãºu-
rarea în condiþii de siguranþã,
a manifestãrii prilejuitã de
“Sãrbãtoarea Pinului”, ce va
avea loc duminicã, 12 august
a.c., între orele 14.00 ºi 21.00
în Pãdurea ªtiubeiului din lo-
calitatea Vela.

Misiunile jandarmilor au în
vedere, în principal, prevenirea
ºi combaterea oricãror fapte
care aduc atingere legilor ºi
normelor de convieþuire socia-
lã, depistarea, identificarea ºi
dispunerea mãsurilor legale îm-
potriva celor care comit fapte
antisociale, precum ºi rezolva-
rea altor situaþii neprevãzute.

Jandarmii doljeni îi sfãtuiesc
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Asociaþia Victimelor Accidentelor de Circulaþie (AVAC)
Dolj, în colaborare cu Serviciul Poliþiei Rutiere Dolj, De-
partamentul Autovehicule ºi Transporturi al Facultãþii de
Mecanicã ºi voluntari din Organizaþia Studenþilor din ca-
drul Facultãþii de Mecanicã, au desfãºurat, ieri, în zona
blocului S200 din Craiova, evenimentul “O zi fãrã acci-
dente rutiere”. În cadrul acþiunii, participanþii la trafic –
atât pietoni, cât ºi conducãtori auto – au primit materiale
educative de prevenþie rutierã, în scopul sensibilizãrii, ast-
fel încât, printr-un comportament adecvat ºi civilizat în
trafic, precum ºi prin respectarea tuturor regulilor de cir-
culaþie, sã conducã la “O zi fãrã accidente rutiere”. De
asemenea, ºoferii au primit panglici albe pe care le-au le-
gat la oglinda retrovizoare, transmiþând în acest fel urmã-
torul mesaj: “Fii prudent, viaþa e preþioasã”.

“O zi fãrã accidente rutiere” – campanie
de atenþionare a craiovenilor

pe participanþii la aceastã ma-
nifestare sã acorde o atenþie de-
osebitã bunurilor personale, sã
evite pe cât posibil sã aibã la ve-
dere obiecte de valoare care pot
atrage atenþia, deoarece astfel
de evenimente reprezintã mo-

mente prielnice pentru infrac-
tori, sã manifeste spirit de soli-
daritate, vigilenþã în locurile
aglomerate ºi sã solicite spriji-
nul forþelor de ordine aflate în
dispozitiv în situaþia în care este
necesarã intervenþia acestora.

Ministerul Afacerilor Externe
atenþioneazã cu privire la introdu-
cerea, de joi, a unor restricþii de
circulaþie în Muntenegru. Potrivit
unui comunicat al MAE transmis,
ieri, AGERPRES, drumul regio-
nal Mojkovac – Durdevic Tara
este deschis traficului rutier în in-
tervalul orar 7.00 – 20.00, iar din
cauza lucrãrilor de reabilitare cir-
culaþia pe drumul regional R-4
Pljevlja – Djurdjevica Tara, în lo-
calitatea Vlaskovec se realizea-

zã pe o singurã bandã.
Pânã la data de 1 septembrie

este interzisã circulaþia autovehi-
culelor cu greutate de peste cinci
tone, pe urmãtoarele porþiuni de
drum, în intervalul orar 17.00-
22.00: M-2 Bioce – Kolasin –
Mojkovac, M-2 Podgorica – So-
tonici – Petrovac, M-2 I M-2.4
GP Debeli Brijeg – Herceg –
Novi – Kotor – Budva – Bar –
GP – Sukobin, M-2.3 Podgorica
– Cetinje – Budva.

Din cauza lucrãrilor de recon-
strucþie, pe drumul regional R-12
Vilusi – Petrovici este interzisã cir-
culaþia pentru vehiculele grele de
marfã, iar pentru restul autovehi-
culelor circulaþia este opritã în in-
tervalul orar 8.00-10.00 ºi 15.00-
17.00. MAE mai precizeazã cã
informaþii privind situaþia traficu-
lui rutier pot fi obþinute de la Cen-
trul Infotrafic, la numerele de te-
lefon 19807, (00382)020.234.999,
(00382)063.239.987.

MAE atenþioneazã cu privire la unele
restricþi i  de circulaþie în Muntenegru
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Poves tea e de acum ştiută. Ho-
tărârea nr. 3/2 augus t a.c. a CCR
a apărut în Monitorul Oficial nr.
546/3 august. Modificarea anexa-
tă ulterior corpului acestei hotă-
râri s-a publicat în M.O. nr. 556/
7 august. Cum această inserţie de
câteva rânduri, fără nic i o delibe-
rare,  dădea peste cap întreg eşa-
fodajul logic  anterior, convenit de
judecătorii constituţionali, nu pur-
ta pe adresa CCR remisă secreta-
rului general al Guvernului, în ve-
derea publicării în Monitorul Ofi-
cial, decât o semnătură indesci-
frabilă „pentru” preşedintele Au-
gustin Zegrean, aparţinând jude-
cătorului de serviciu Mircea Şte-
fan Minea, ea nu trebuia admisă
spre publicare. Este opinia maes-
trului Ion Predescu. „Modifica-

MIRCEA CANŢĂR
rea”,  botezată erată,  avea nevoie
de prezenţa plenului celor 9 jude-
cători şi votul celor 2/3 prevăzuţi
de lege în materia referendumu-
lui. Fiindcă „modificarea”, în fapt
un s implu enunţ, cu valoare con-
cluzivă, nu are c ontinuitate logi-
că cu argumentaţia precedentă,
care ajunsese la o altă finalitate,
şi pare conceput ş i strecurat arti-
ficial, bulversând esenţial întreg
sensul hotărârii. A spune că ne
aflăm în faţa unei premeditate in-
tervenţii de mutilare „c hirurgica-
lă” a unei decizii de o covârşitoa-
re importanţă, prin comandă po-
litică, nu este deloc nepotrivit. Şi
iată ce precizează art. 46 din Le-
gea nr. 47/1992 privind organiza-
rea şi funcţionarea Curţii Consti-
tuţionale: „În cursul şedinţei pu-

blice, magistratul-asistent va con-
semna în registrul de note, nume-
rotat şi sigilat, numărul dosaru-
lui,  susţinerile orale ale părţilor
şi ale procurorului, măsurile dis-
puse de Curtea Constituţională,
precum şi alte aspecte rezultând
din desfăşurarea dezbaterilor. Pe
baza acestora, magistratul asis-
tent v a întocmi încheierea de dez-
batere. Registrul de note se păs-
trează în arhiva Curţii timp de 5
ani de la data ultimelor note scri-
se”. Cu alte c uvinte,  se consem-
nează totul, adică orice opinie, şi
nici o decizie nu are carac ter alea-
toriu. Precizările publice făcute de
judecătorii Ion Predescu şi Tudo-
rel Toader, pe marginea c elor sur-
venite ulterior şedinţei de plen din
3 august a.c., au impus convo-

carea de urgenţă a CCR în şedin-
ţă extraordinară,  pentru marţi, 14
august a.c . Situaţia a devenit re-
almente inflamată. Şi fără prece-
dent. Ministrul delegat pentru Ad-
minis traţie, Radu Stroe, a susţi-
nut,  ieri, într-o conferinţă de pre-
să la sediul MAI, c ă „erata CCR
este un fals”. Admiţând că jude-
cătorii Curţii Constituţionale ar fi
avut intenţia să modifice hotărâ-
rea propriu-zisă prin anexarea
unor texte noi, acest demers nu
se putea realiza legal decât prin
noi dezbateri în plenul Curţii şi o
nouă hotărâre, cu motivarea în-
dreptăţită a schimbării de optică.
Ceea ce ar  fi atras decredibiliza-
rea totală a aces tei ins tanţe con-
stituţionale. Dar asta este o altă
discuţie. Prin ceea ce s-a întâm-

plat, „rolul politic” a precumpănit
grav în cadrul sintagmei de auto-
ritate publică politico-jurisdicţiona-
lă. La îndoială a fost pusă tocmai
independenţa sa faţă de orice au-
toritate publică. Curtea Constitu-
ţională şi-a protejat în timp, cât a
fost posibil, imaginea de garant al
supremaţiei Constituţiei. Din păca-
te, credibilitatea ei este acum în
grea cumpănă. Şi nu se poate re-
găsi, la parametri impuşi de statul
de drept, decât prin aportul onest,
dezinhibat, excedând orice parti-
pris politic, al celor 9 judecători.
Contextul politic nefericit în care
ne aflăm apasă, de bună seamă,
pe umerii lor şi scandalul fără pre-
cedent iscat, cu toate ingrediente-
le lui, impietează asupra oricărui
raţionament normal.

Modificarea anexată hotărârii iniţiale
a CCR este... inadmisibilă

Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, Ion Prioteasa, a participat,
ieri, la o întâlnire organizată la Filarmonica „Oltenia” cu primarii şi

secretarii celor 111 localităţi din judeţul Dolj cărora le-a fost prezentat
Memorandumul adoptat de Guvern privind măsurile necesare pentru

actualizarea listelor electorale permanente la data de 29 iulie 2012.
Cu acest prilej,  preşedintele

Consiliului Judeţean Dolj, Ion
Prioteasa, a afirmat că ac ţiunea
de verificare şi ac tualizare a lis-
telor  elec torale permanente din
fiecare localitate trebuie realizată
cu transparenţă totală,  în acord
cu toate instituţiile publice impli-
cate în ac eastă activitate.

„Ne-am întâlnit toţi – preşe-
dinte al Cons iliului Judeţean Dolj,
primari, reprezentanţi ai prefec-
turii şi ai instituţiilor publice ale
statului – pentru că de puţin timp
Guvernul a aprobat un Memoran-
dum prin care trebuie să răspun-
dem punctual la un set de nouă
întrebări prin completarea a nouă
anexe pe care primarul,  secreta-
rul localităţii şi şeful serviciului
public comunitar local de eviden-
ţă a persoanelor vor trebui să le
semneze. Apoi,  ac este anexe vor
fi trimise la Prefectură, iar de aici,
semnate de preşedintele Consiliu-
lui Judeţean,  de prefect şi şeful
de la Evidenţa Populaţiei Dolj, vor
fi înaintate mai departe la Buc u-
reşti,  la Ministerul Administraţiei
şi Internelor.

Sunt s igur că vom avea situa-
ţii diferite de la localitate la loc a-
litate. Activitatea primarilor  va fi
mai puţin intensă în localităţile în
care listele elec torale permanen-
te au fost deja periate.  Avem însă
ş i cazuri mai spec iale şi spun
ac es t luc ru pentru c ă am avut
disc uţii nenumărate c u primari
care mi-au spus c ă au întâlnit s i-
tuaţii în care liste întregi ş i zeci
de oameni nu se regăsesc în lis-
te le e lec t orale p erma nent e.

Ion Prioteasa, preşedintele Consiliului Judeţean Dolj: «Vreau să
vă spun că niciunul dintre noi nu va face mai mult decât este scris în
acest Memorandum al Guvernului. Respectăm legea aşa cum este ea,
fără niciun fel de forţare. Toată această activitate de actualizare a liste-
lor electorale permanente trebuie să se încheie la nivelul fiecărei locali-
tăţi până pe data de 24 august, pentru ca în zilele imediat următoare tot
ceea ce colectăm de la dumneavoastră să putem trimite mai departe la
Bucureşti, până pe data de 27 august».
Ac eastă activitate pe c are o vom
desfăşura cu toţii în perioada ur-
mătoare ne va permite să fim mult
mai aproape de realitate pentru
alegerile viitoare”,  a declarat pre-
şedintele Cons iliului Judeţean
Dolj, Ion Prioteasa.

Alături de preşedintele Consiliu-
lui Judeţean Dolj, Ion Prioteasa, la
întâlnirea cu primarii şi secretarii ce-
lor 111 localităţi au mai participat
subprefectul Ionel Ciobotea, vice-
preşedintele CJ Dolj Laurenţiu Iva-

novici, directorul Direcţiei Publice
Comunitare de Evidenţă a Persoa-
nelor Dolj, comisar-şef de poliţie
Marin Stănică, împuternicit la co-
manda Inspectoratului de Poliţie al
Judeţului Dolj, comisar-şef Nicu-
şor Badea, comandantul Inspecto-
ratului de Jandarmi Judeţean Dolj,
colonel dr. Constantin Florea, şeful
Biroului Judeţean al Bazelor de Date
privind Evidenţa Persoanelor, comi-
sar-şef Valeriu Mosorescu.

ALINA DRĂGHICI

Primarii doljeni, instruiţi cu privire la modul
de verificare a listelor electorale permanente

Reprezentanţii FMI, ai CE şi ai
Băncii Mondiale le-au precizat, ieri,
parlamentarilor din Comisia de bu-
get-finanţe că nu sunt, deocamda-
tă, de acord cu scăderea TVA la 9%
pentru alimentele de bază sau im-
pozitarea progresivă a veniturilor în
trei trepte. Surse din Comisie au
declarat pentru Mediafax că oficia-
lii Fondului, ai Comisiei şi ai Băncii
Mondiale ar fi respins propunerile
Guvernului Ponta privind reducerea
TVA la 9%, dar şi introducerea cotelor de impozitare diferenţiată
pentru veniturile populaţiei deoarece s-ar depăşi pragul de deficit
bugetar de 3% din PIB impus de reglementările europene.

Ministrul Agriculturii, Daniel Constantin, afirma, în luna iulie,
că bugetul pentru 2013 va include cu siguranţă TVA de 9% la ali-
mente, dacă măsura nu va fi implementată din acest an. Premie-
rul Victor Ponta anunţa, în luna mai, că Guvernul va propune pen-
tru anul viitor un proiect de buget incluzând cote diferenţiate de
impozitare pentru veniturile persoanelor fizice, de 8%, 12% şi
16%, sistem care ar urma să fie introdus de la 1 ianuarie 2013
dacă USL va câştiga alegerile din toamnă.

Experţii FMI aflaţi la Bucureşti au parcurs şi cadrul macroeco-
nomic pe care se va fundamenta bugetul pe 2013, iar opiniile con-
verg spre o creştere economică de 2,5%, sensibil mai mică faţă de
estimarea anterioară a Comisiei Naţionale de Prognoză, de 3,1%,
au declarat pentru Mediafax surse apropiate negocierilor cu insti-
tuţia financiară.

FMI nu e de acord
cu TVA de 9% şi nici cu
impozitarea progresivă
a veniturilor
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Comisia Europeanã, prin
autoritãþile ºi mãsurile specifice
din România, alocã bani pentru
sprijinirea populaþiei de etnie
romã. Însã aceºtia din urmã
nici nu vor, dar
nici nu îi pot lua.
Fie ºi dacã ar avea
voinþã.

Existã, în
prezent, strategii
pentru includerea
romilor în viaþa
socialã activã, atât
la nivel european,
cât ºi naþional,
studii de caz ºi
bune practici care
prezintã iniþiative
antreprenoriale,
activitãþi inovati-
ve, proiecte care
ar putea fi derulate
în comunitãþile de
romi. Pe lângã
instituþiile statului, numeroase
ONG-uri ºi asociaþii se zbat
pentru a-i integra “palpabil” în
rândul cetãþenilor care au o
ocupaþie, un loc de muncã.
Legal. Pânã acum, eforturile s-
au cam dovedit a fi în zadar.
Multe piedici ºi…
împiedicaþi

Dacã, spre exemplu, Minis-
terele Muncii ºi Incluziunii
Sociale, Educaþiei ºi Cercetãrii
au strategii clare care privesc
populaþia de romi, iatã cã ºi
Ministerul Agriculturii ºi
Dezvoltãrii Rurale, prin Reþeaua
Naþionalã de Dezvoltare Ruralã
(RNDR), încearcã – fãrã nici o
exagerare – marea cu degetul.
Cu unele excepþii. ªi de data
aceasta birocraþia este cea care
“ucide” entuziasmul, ca sã nu

Povestea semioficialã a banilor europeni
Paginã realizatã de ANA-MARIA GEBÃILÃ

Meseriile care au la bazã lucrul de mânã
ºi-au pierdut din popularitate. În ciuda fap-
tului cã meºteºugul practicat reprezintã o
parte esenþialã a identitãþii lor – de altfel
singurul pentru care mai sunt apreciate –,
persoanele de etnie romã tind sã îl abando-
neze, pentru cã nu mai aduce venit ca odi-
nioarã. Pe de altã parte, orice fel de altã
încercare de a-i convinge sau mãcar famili-
ariza cu ideea cã ºi ei pot fi cetãþeni activi,
cã pot munci este extrem de greu de dus la

îndeplinire. În ciuda faptului cã Uniunea
Europeanã, prin Ministerul Agriculturii ºi
Dezvoltãrii Rurale (MADR), oferã oportu-
nitãþi de sprijinire a minoritãþii rome (spre
exemplu, parcele de pãmânt pe care sã le
lucreze ºi pentru care sã acceseze fonduri,
proiecte care sã le susþinã aptitudinile ar-
tistice), participând, astfel, alãturi de restul
comunitãþilor locale, la dezvoltarea ruralã,
autoritãþile din România se declarã, deo-
camdatã, depãºite de situaþie.

mai punem la socotealã lipsa
educaþiei, ignoranþa sau stilul de
viaþã al celor vizaþi. În cazul de
faþã – romii. “Va fi foarte greu
sã ajungem cu proiecte la ei.

Noi am încercat, din pãcate nu
am reuºit. Programul actual
(n.r. – Programul Naþional de
Dezvoltare Ruralã PNDR) a
fost fãcut sub presiunea unor
prioritãþi, care sunt mai mult
sau mai puþin prioritãþi cu
adevãrat. Mai avem mult de
recuperat, dar asta presupune
educaþie, deschidere ºi idei…”,
recunoaºte Achim Irimescu,
secretar de stat în MADR
Romii
nu vor pãmânt

RNDR a organizat la Sinaia,
în zilele de 8 ºi 9 august a.c.,
conferinþa tematicã “Dezvolta-
rea ruralã – oportunitãþi de
sprijinire a minoritãþilor
rome”, la care au participat
reprezentanþi ai Guvernului
României, ai MADR ºi Comisiei

Europene – Directoratul
General pentru Agriculturã ºi
Dezvoltare Ruralã ºi cel pentru
Ocuparea Forþei de Muncã, ai
Agenþiei Naþionale pentru Romi,

asociaþii,
fundaþii ºi
Grupuri de
Acþiune Localã
din þarã, dar ºi
din Irlanda,
Bulgaria, Italia,
Spania ºi
Ungaria. Cu
toþii au încer-
cat, prin
pârghiile
existente, sã
punã laolaltã
analizele,
studiile de caz,
ideile, strategii-
le ºi experien-
þele naþionale,
precum ºi ale

celorlalte state membre, pentru
a veni în sprijinul romilor. Pe
parcursul celor douã zile, au
avut loc ºi ateliere de
lucru pe Mãsurile
1.4.1 – agricultura de
semisubzistenþã ºi
3.1.2. privind susþi-
nerea meºteºugurilor.

“Din pãcate,
despre intenþia
acordãrii de teren
agricol pentru cei
care doresc sã
practice agricultu-
ra… nu pot spune cã
ne-am confruntat cu
astfel de solicitãri.
Repet, noi ne adre-
sãm direct ºi etniei
rome, prin proiectele
acordate cu prioritate
pe Mãsura 3.1.2. privind
meºteºugurile în mediul rural.
Ca sã fiu sincer, sesiunea în
care am acordat prioritate
proiectelor meºteºugãreºti este
recentã, în altã ordine de idei
trebuie sã fim conºtienþi cã
pentru etnia romã este chiar
mai dificil decât pentru restul
populaþiei sã le acceseze. În
general, programele de dezvol-
tare ruralã prevãd proiecte la
care, ºi acolo unde este finanþa-
rea 100%, ai nevoie de cunoº-
tinþe ºi de consultanþã. E nevoie

de o bunã informare a celor
care acceseazã fondurile
europene. Apoi, cele mai multe
mãsuri, desigur, vizeazã cofi-
nanþare, deci intervine aspectul
financiar”, a afirmat secretarul
de stat Achim Irimescu.
“Suntem doar
cu mâna-ntinsã”

Pe de altã parte, „ºi noi,
romii, suntem de vinã pentru
situaþia în care ne aflãm astãzi
ºi ar trebui sã ne asumãm acest
lucru. Este foarte important sã
ne asumãm cã nu suntem
cetãþeni activi, contribuabili, cã
întotdeauna suntem doar cu
mâna-ntinsã, ca sã cerem. Cât
despre fondurile europene, de
milioane de euro, ne uitãm tot
dupã ciordealã – scuzaþi-mi
limbajul –, dar este adevãrat”, a
pus punctul pe... „idei” Damian
Drãghici, consilier de stat din
partea Guvernului ºi, recent,
“vocea” României la Bruxelles

pe problemele minoritãþilor.
Acesta a mai afirmat cã ºi

ONG-urile ancorate în proiecte
de acest gen ar trebui sã fie
“curate” ºi sã se implice pentru
motive “clare”, “dacã vrem sã
facem ceva pentru noi, pentru
societate, la nivel local, la nivel
regional, naþional ºi pentru
Europa”. “Ar trebui, în primul
rând, sã ne asumãm cu cine
stãm la masã, deci trebuie sã
ºtim urmãtoarele lucruri: ONG-
urile cu care colaborãm, vor fi
ºi ele identificate corect, pot

colabora cu administraþia
localã, cum se poate face acest
lucru? Pentru cã lucrurile stau
cam aºa: dacã eu stau la o masã
alãturi de un om faþã de care
am prejudecãþi, cã e triºor, cã a
furat din fonduri europene,
cum pot sã gândesc cã de data
aceasta el va fi curat ºi va lucra
corect? Trebuie gãsitã o cale
nouã, o a treia cale, prin care
sã alegem experþi locali care
vor sã se implice din pasiune,
fãcând lucrurile cu adevãrat
profesionist. Dacã le faci
pentru buget, când se terminã
banii, pleci acasã”, ºi-a expri-
mat Drãghici punctul de
vedere.
Rezultat final…
zero la zero

Întrebat cum va fi posibil ca
romii sã depunã proiecte pe
Mãsurile de dezvoltare ruralã pe
care Ministerul le are în derula-

re, în condiþiile în
care “90% din
populaþia acestei
minoritãþi nu ºtie
sã scrie ºi sã
citeascã, Achim
Irimescu a
rãspuns cã cineva
ar trebui “sã
intervinã în
informarea lor” ºi
cã MADR-ul nu a
reuºit sã facã
acest lucru:
“Procesul a tot
fost tergiversat.
Fãrã educaþie nu
se poate face
nimic… Noi nu

am reuºit sã facem nimic. Pe
agriculturã ºi dezvoltare ruralã
am absorbit 45% din fondurile
alocate de UE. Eu nu mã declar
mulþumit, pentru cã o mare
parte din bani nu s-au cheltuit
pe proiecte, ci s-au dat bani pur
ºi simplu. Crearea meºteºuguri-
lor este o mãsurã care, spre
exemplu, ar permite, dar nu
avem încã o accesibilitate
foarte bunã, dezvoltarea în
acest sens. RNDR a pornit
foarte târziu la noi, abia la
sfârºitul anului 2011”, a con-
chis acesta.

Achim Irimescu (stânga), secretar de stat în MADR
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- Având în vedere modul cum
a fost receptatã situaþia politicã
internã destul de tensionatã din
ultimele luni, este foarte impor-
tant sã ne spuneþi în ce stadiu ne
aflãm astãzi cu intrarea în spa-
þiul Schengen, pentru cã este un
obiectiv prioritar pentru politica
noastrã externã. Ce se discutã la
Bruxelles? ªi cum comentaþi po-
ziþiile ferme ale oficialilor ger-
mani care au dat ca sigur eºecul
în negocierile pentru aderarea la
Schengen?

- Din pãcate, cred cã nu vom
adera la Schengen în 2012. Efor-
turile depuse în ultimii ani vor fi
irosite din nou. Devierile de la re-
gulile democraþiei, de la valorile eu-
ropene, de la statul de
drept, care au avut loc
în ultima lunã, raportul
MCV defavorabil vor fi
utilizate ca argumente
în sprijinul amânãrii ºi,
ceea ce este cel mai
dezamãgitor, nu vom
avea argumente sã le
combatem. Indiferent
de derularea viitoare a
situaþiei politice în Ro-
mânia, în ceea ce pri-
veºte Schengen, va fi
aceeaºi opinie de amâ-
nare. Chiar dacã se ºtie
foarte bine cine a pro-
vocat aceste devieri,
imaginea se atribuie, din pãcate, pe
ansamblu României ºi este una ne-
gativã. Poziþiile oficialilor din UE
sunt bazate pe analiza foarte rece
a evenimentelor, de aceea sunt
foarte ferme ºi foarte greu de
schimbat. Va trebui sã aºteptãm
mult sã se schimbe aceastã imagi-
ne ºi va trebui sã aducem mult mai
multe dovezi decât pânã acum în
sprijinul demersului nostru ºi mai
ales în ceea ce priveºte ireversibili-
tatea reformelor. S-a vãzut cã în
câteva zile s-a nãruit ce s-a con-
struit în 22 de ani. În viitor va tre-
bui sã demonstrãm cã nu se poate
repeta o astfel de abordare politicã.

Cancelarii Germaniei,
indiferent de familia lor politicã,
au fost profund europeni

- Legat de acest aspect am pu-
tea sã vorbim despre ce reprezin-
tã, de fapt, astãzi Germania pen-
tru UE ºi, implicit, despre ce re-
prezintã Angela Merkel pentru
aceastã construcþie...

- Germania este, ca prima eco-
nomie din UE, inima Uniunii. Când
ne referim la Angela Merkel trebu-

Europarlamentarul Marian Jean Marinescu:

Europarlamentarul Marian Jean
Marinescu, vicepreºedinte al Gru-
pului Popular European, dupã ce a
luat pulsul la Bruxelles, a discutat
cu noi despre ºansele România de
aderare la spaþiul Schengen, de anul

acesta, despre mãsurile care ar tre-
bui luate în vedere recredibilizãrii
þãrii noastre, dar ºi despre proiec-
tele ºi ideile comune, în jurul cãro-
ra poporul român ar putea sã se
coaguleze.

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

ie sã ºtim cã ne referim la Cance-
larul Germaniei, nu la persoana
Merkel. Germania ºi Franþa au
construit UE. Toþi cancelarii Ger-
maniei, indiferent de familia lor
politicã, au fost profund europeni.
Angela Merkel continuã aceastã
tradiþie. Criza prin care trece tot
globul a afectat ºi Uniunea Euro-
peanã. Germania a fost statul
membru care a susþinut legislaþia
europeanã de combatere a efecte-
lor crizei ºi de prevenire în viitor a
unor astfel de situaþii, chiar dacã
Statele Membre trebuie sã renunþe
la o parte din suveranitate. Cance-
larul Merkel a promovat în Consi-
liul European, împreunã cu alþi ºefi
de state, aceastã poziþie, chiar
dacã opinia publicã din Germania

nu a fost în totalitate de acord. Este
o atitudine care aratã spiritul euro-
pean. Acest spirit înseamnã ºi pãs-
trarea ºi respectarea valorilor neu-
ropene, ale democraþiei ºi statului
de drept. Nu existã colonii în UE,
nu existã amestec în afacerile in-
terne, existã respect, respectarea
regulilor europene, solidaritate.
Vrem sã facem parte din acest
grup, trebuie sã respectãm ceea ce
ne-am angajat la aderare. Cine nu
înþelege acest lucru nu are ce sã
caute la conducerea unui stat mem-
bru al UE.

- Pentru cã sunteþi considerat
un europarlamentar cu o poziþie
echilibratã,  aº vrea sã vã întreb
cum credeþi cã va arãta Raportul
MCV (Mecanismul pentru Coo-
perarea ºi Verificare pe Justiþie)
la finele acestui an ºi cât va in-
fluenþa de mult decizia oficiali-
lor europeni în demersul þãrii
noastre de aderare la spaþiul
Scheghen.

- Cred ca Raportul MCV la sfâr-
ºitul anului va fi mai rãu decât cel
preliminar, prezentat luna trecutã.
Raportul pe MCV din iulie a preci-
zat clar problemele existente ºi, cu

toate acestea, lucrurile au mers în-
spre mai rãu. Nu ne putem aºtepta
la ceva pozitiv.

„Situaþia populaþiei
este în continuã miºcare”

- Sã revenim în România.
Aþi fost prefect, unul apreciat
chiar ºi de opoziþie. Este posi-
bil ca pe aceste controversate
liste sã aparã persoane, de or-
dinul milioanelor, care nu ar
avea drept de vot. Cât de ris-
cantã este aceastã afirmaþie,
unde aruncã România?  

- Eu nu am auzit pânã acum ca
un guvern, prin mãsurile pe care
le promoveazã, sã recunoascã in-
direct cã þara pe care o conduce,

ºi nu prima oarã, o
þarã membrã UE ºi
NATO, nu are admi-
nistraþie sau are una
nereformatã com-
plet. Eu nu am auzit
pânã acum de un gu-
vern care sã descon-
sidere propriii func-
þionari. Gândiþi-vã ce
crede administraþia
europeanã despre
datele pe care Româ-
nia le-a trimis pânã
acum, dacã propriul
guvern nu crede în
ele. Dupã pãrerea

acestui guvern, nu se ºtie câþi mi-
nori avem, câþi decedaþi avem,
câþi s-au cãsãtorit în ultima vre-
me, câte persoane stau într-o
casã, câte acte de identitate expi-
rate avem. Dacã ne uitam la ceea
ce cere Guvernul prin acel “me-
morandum”, singura concluzie pe
care poþi sã o tragi este ca toþi
funcþionarii implicaþi, inclusiv ºefii
mai mari sau mai mici, trebuie sã
îºi dea demisia, pentru ca au luat
salariul de pomanã. 

- ªi totuºi cum stau lucrurile
în realitate, în opinia dumnea-
voastrã?

- Realitatea este alta. Toate aceste
date se ºtiu, existã probabil mici
erori. Situaþia populaþiei este în con-
tinuã miºcare, dar aceste erori nu
pot sã schimbe rezultatul. Curios
este cã între punctele pe care le
numãrã guvernul nu se regãseºte
unul care cred eu cã este impor-
tant: numãrul celor care au depãºit
18 ani ºi nu au acte de identitate.
ªtim foarte bine cã sunt mulþi. Pe
aceºtia nu îi cautã guvernul pentru
cã mãreºte numãrul persoanelor din
lista permanentã. Rezultatul acestei
acþiuni este înrãutãþirea imaginii
României, irosirea de resurse ale
statului ºi nu schimbã rezultatul
decât dacã se falsificã date. Eu sunt
convins ca primarii, secretarii ºi toþi
cei care lucreazã în domeniul evi-
dentei populaþiei îºi vor respecta sta-
tutul ºi vor rãspunde, în primul rând,
în limita atribuþiilor pe care le au ºi,
apoi, cel mai important: corect.

„Un român rãmâne român
oriunde trãieºte”

- Cum stãm cu cetãþenii români
de dincolo de graniþele þãrii?

- Un român rãmâne român ori-
unde trãieºte. Drepturile sale rãmân
aceleaºi atât timp cât nu a pierdut
sau schimbat cetãþenia românã.
Este un semn de dispreþ intenþia de
a fi scoºi de pe listele permanente
ºi îl putem lua ºi ca un îndemn sã
uite de þara lor, ceea ce eu ºtiu cã
nu o vor face. Mã gândesc la toþi
cei care muncesc în altã þarã ºi tri-

mit bani acasã, mã gândesc la stu-
denþii din universitãþile din toatã lu-
mea, pe care toþi politicienii îi vor
înapoi acasã, dar acum i-ar vrea
scoºi de pe lista de vot. Mã întreb
 unde mã va încadra Primãria Cra-
iova pe mine?! Eu stau la Parlamen-
tul European, în medie patru zile ºi
jumãtate pe sãptãmânã, 45 de sãp-
tãmâni într-un an. E posibil, la cum
vãd cã se gândeºte, sã mã scoatã
de pe listã. Este absurd ce se în-
cearcã. Cetãþenii români, indiferent
unde locuiesc, trebuie sã fie pe lis-
tele electorale.

- Care credeþi cã va fi decizia
CCR? Va reuºi poporul român sã
se coaguleze dupã acest referen-
dum. Mã gândesc la un proiect
naþional comun... sã ne uneascã
pe toþi...

- Eu sper cã decizia Curþii se va
baza, aºa cum este normal, pe le-
galitate. Poporul român va fi unit
dacã politicienii îl vor lãsa în pace.
Existã politicieni care, din lipsã de
alte argumente, utilizeazã populis-
mul, neadevãrul, dezbinarea. Dacã
vrem sã avem un viitor mai bun,
trebuie sã se renunþe la astfel de
abordãri sau românii sã se obiºnu-
iascã sã nu ia în seama aceºti poli-
ticieni. Proiectul naþional comun nu
poate fi decât dezvoltarea, pãstra-
rea statutului de membru UE ºi
NATO, respectarea valorilor naþi-
onale ºi europene.

PDL Dolj va susþine
doar hotãrârile de la centru

- Cum comentaþi iniþiativa lui
MRU de a uni toate forþele de
dreapta? Est nevoie de o astfel de
alternativã? PDL Dolj, organiza-
þie pe care o conduceþi în acest
moment, va avea o poziþie sepa-
ratã sau se va alinia?

- Sunt convins cã se va gãsi o
formulã de coagulare a forþelor po-
litice de dreapta. Este nevoie de
aceastã forþa politicã în România.
Organizaþia Dolj va sprijini decizia
PDL în acest sens.

- Mâine (n.r. – astãzi) va fi ziua
dumneavoastrã de naºtere... Vã
urãm ºi noi, pe aceastã cale, mul-
tã sãnãtate ºi putere de muncã!
În acest context, ce speraþi sã pri-
miþi de la familie ºi prieteni?

- Urãri de sãnãtate!
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La 11 august, Biserica îl prãz-
nuieºte pe Sf. Nifon, patriarhul
Constantinopolului. Nãscut în
Peloponez (sudul Greciei de
azi), pe la 1435-1440, a primit
la botez numele de Nicolae. Din
pruncie, cartea a avut o atrac-
þie deosebitã asupra lui, astfel cã
pãrinþii l-au trimis sã studieze cu
un dascãl grec ºi, “dovedind
multã silinþã”, a ajuns ca la nu-
mai 12 ani sã ºtie toatã rându-
iala slujbelor bisericeºti. Che-
marea spre viaþa monahalã în-
cepe sã se facã simþitã ºi cu-
rând tânãrul Nicolae devine cã-
lugãrul Nifon. Îºi cautã liniºtea
sufleteascã în Muntele Athos,
mai întâi la Mãnãstirea Cutlu-
muº, apoi la Mãnãstirea Dioni-
siou, unde se ocupã cu scrierea
cãrþilor sfinte. Clerul ºi credin-
cioºii din Tesalonic aflã de evla-
via ºi înþelepciunea lui ºi îl aleg
mitropolit. În anul 1486, mitro-
politul Nifon este ales patriarh
al Constantinopolului. Dar nu

are parte de o pãstorire liniºtitã,
fiindcã de la cucerirea Constan-
tinopolului (1453), turcii se
amestecau necontenit în trebu-
rile Bisericii Ortodoxe. Este
alungat din scaun, dar rechemat
la cererea credincoºilor, iar pe
la 1498 este exilat la Adriano-
pole. În aceastã cetate îl gãseºte
Radu cel Mare, voievodul Þãrii
Româneºti, ºi îl înduplecã sã vinã
ºi sã facã ordine în Biserica
Munteniei. În primãvara anului
1503, fostul patriarh soseºte în
Þara Româneascã ºi este înscã-
unat ca mitropolit, prilej cu care
domnitorul Radu cel Mare ros-
tea cuvintele: “Eu sã domnesc,
iar tu sã ne înveþi legea lui Dum-
nezeu”. Aºezat în fruntea Bise-
ricii, marele ierarh a adunat în
sobor egumenii ºi boierii þãrii, a
reorganizat viaþa bisericeascã ºi
tot acum, dupã unii istorici, s-a
hotãrât întemeierea episcopiilor
de la Râmnic ºi Buzãu. Însã nu
s-a bucurat multã vreme de rân-

duiala fãcutã, fiindcã însuºi vo-
ievodul a comis o nelegiuire, cã-
sãtorind pe una din surorile sale
cu un boier care avea în Mol-
dova, de unde venise, soþie ºi
copii. Mitropolitul Nifon nu pu-
tea încuviinþa o asemenea cã-
sãtorie ºi a plecat din Þara Ro-
mâneascã, luând drumul Mun-
telui Athos. S-a aºezat la Dio-
nisiou, unde vieþuise mai mult de
un sfert de veac, iar la 11 au-
gust 1508, la vârsta de 90 de ani,
a trecut la cele veºnice.

Dupã ºapte ani, Neagoe Ba-
sarab, noul voievod, cu acordul
cãlugãrilor de la Dionisiou, a
luat moaºtele Sf. Nifon ºi le-a
adus în þarã. Cu mare alai, au
fost aºezate deasupra mor-
mântului lui Radu cel Mare la
Mãnãstirea Dealu, ctitoria lui
Radu, ºi s-au fãcut rugãciuni ca
sfântul sã ierte greºeala rãpo-
satului voievod. Apoi domnito-
rul Neagoe Basarab a poruncit
ca moaºtele sã fie puse într-o

raclã de argint po-
leitã cu aur ºi duse
înapoi la Sfântul
Munte Athos. Dar
monahii, miºcaþi de
mãrinimia domni-
torului, i-au dãruit
capul ºi o mânã ale
Sfântului Nifon,
“ca sã fie de sfin-
þire ºi de ajutoriu
domnului”. Nea-
goe Vodã le-a aºe-
zat în frumoasa sa
ctitorie de la Cur-
tea de Argeº, iar la
16 august 1517, a
avut loc trecerea
lui Nifon în rândul
sfinþilor, aceasta fi-
ind prima canoniza-
re despre care ºtim
cã s-a fãcut la noi
în þarã. În octombrie 1949,
Sfântul Sinod al Bisericii Orto-
doxe Române a hotãrât ca
moaºtele Sf. Nifon sã fie adu-

Sf. Nifon, patriarhul Constantinopolului

se la Catedrala Mitropolitanã
“Sfântul Dumitru” din Craiova,
unde se gãsesc ºi astãzi.

ELENA DONDONEAÞÃ

Dacã va fi introdusã coplata, pacienþii vor
trebui sã plãteascã în plus pentru serviciile
medicale acordate atât pentru spitalizare de
zi, cât ºi pentru spitalizare continuã. Spre
exemplu, în ceea ce priveºte îngrijirile medi-
cale acordate în regim de spitalizare de zi,
coplata perceputã ar putea ajunge la 60 de lei
la spitalele clasificate în categoria I, 50 de lei
la categoria a II-a, 40 de lei la categoria a III-
a, 30 de lei la categoria a IV-a ºi 20 de lei la
categoria a V-a. Pentru spitalizarea continuã
însã, tariful urcã pânã la 80 de lei la unitãþile
sanitare cu paturi din categoria I, 70 de lei la
categoriile II, 60 de lei la categoria III, 50 de
lei la categoria IV ºi 40 de lei la categoria V.

Coplatã între 4 ºi 90 de lei
pentru consultaþii

Se estimeazã cã suma minimã de platã
pentru o consultaþie este de 4 lei, iar cea

maximã poate ajunge  la 90 de lei. Coplatã
va fi perceputã ºi pentru consultaþiile acor-
date de medicii de familie atât în cabinetul
medical, cât ºi la domiciliul asiguratului, in-
clusiv persoanelor asigurate facultativ, cu
excepþia consultaþiilor pentru situaþii de ur-
genþã medico-chirurgicalã ºi a consultaþiilor
pentru care se elibereazã certificat consta-
tator de deces.

Astfel, nivelul minim al coplãþii se înca-
seazã pentru consultaþiile acordate de medi-
cul fãrã grad profesional ºi cu grad profesio-
nal specialist ºi este 4 lei pe consultaþie. Ni-
velul maxim al coplãþii se încaseazã pentru
consultaþiile acordate de medicul cu grad pro-
fesional primar ºi este 5 lei pe consultaþie.

În ceea ce priveºte asistenþa medicalã
ambulatorie de specialitate, se încaseazã
coplatã pentru consultaþiile medicale acor-
date asiguraþilor cu excepþia serviciilor co-

nexe actului medical furnizate de psihologi
ºi logopezi, serviciilor diagnostice, servicii-
lor terapeutice sau tratamente chirurgicale
ºi medicale ºi a consultaþiilor medicale pen-
tru situaþii de urgenþã medico-chirurgicalã.

Pentru analizele medicale, în situaþia în
care sunt efectuate 1 pânã la 5 inclusiv ana-
lize de laborator în baza unui bilet de trimi-
tere, nivelul coplãþii este 5 lei, dacã sunt efec-
tuate 6 pânã la 10 inclusiv analize de labora-
tor în baza unui bilet de trimitere, nivelul
coplãþii este 10 lei, dacã sunt peste 10 anali-
ze de laborator în baza unui bilet de trimite-
re, nivelul coplãþii este 20 lei. De asemenea,
nivelul coplãþii pentru RMN nativ va fi de
150 de lei, pentru RMN cu substanþã de
contrast  de 250 de lei, CT nativ 100 lei, cu
substanþã de contrast 150 de lei, pentru an-
giografie 80 de lei, iar pentru o scintigrafie
se vor plãti 100 de lei.

Vor exista categorii scutite
Coplata este consideratã un moderator în

accesarea serviciilor medicale din pachetul
de bazã ºi reprezintã contribuþia personalã
la plata serviciilor medicale. Potrivit autori-
tãþilor sanitare, aceasta va fi introdusã cu

scopul de a descuraja cererea nejustificatã
de servicii medicale ºi de a avea un control
mai strict asupra corectitudinii raportãrilor
de servicii medicale efectuate de furnizori.-
Totodatã, coplata este vãzutã ca un instru-
ment de stimulare a exigenþei pacienþilor faþã
de calitatea serviciilor furnizate.

Nu toþi pacienþii vor plãti aceste contri-
buþii. Existã categorii de persoane scutite de
la coplatã. Printre acestea se numãrã pensi-
onarii cu venituri numai din pensii de pânã
la 740 lei pe lunã, dar ºi copiii pânã la vârsta
de 18 ani, tinerii de la 18 ani pânã la vârsta
de 26 de ani fãrã venituri, dacã sunt elevi,
absolvenþi de liceu, pânã la începerea anului
universitar, dar nu mai mult de 3 luni, uce-
nicii sau studenþii dacã nu realizeazã veni-
turi din muncã. Scutiþi vor fi ºi bolnavii cu
afecþiuni incluse în programele naþionale de
sãnãtate, pentru serviciile medicale aferente
bolii de bazã respectivei afecþiuni, dacã nu
realizeazã venituri din muncã, pensie sau alte
surse ºi femeile însãrcinate ºi lãuzele pentru
serviciile medicale legate de evoluþia sarci-
nii. De asemenea, coplata nu se aplicã ser-
viciilor medicale de urgenþã.  

RADU ILICEANU

La începutul lunii august a fost lansat în dezbatere publicã proiectul
de hotãrâre pentru modificarea ºi completarea Contractului-cadru
pentru asigurarea asistenþei medicale în perioada 2011-2012. În acest
sens, autoritãþile sanitare au transmis instituþiilor nominalizate, con-
form prevederilor legale, invitaþii pentru negocieri cu privire la mo-
dalitatea de stabilire a coplãþii. Pe de altã parte, se poartã negocieri ºi
între Guvern ºi Fondul Monetar Internaþional, pentru amânarea in-
troducerii acestui sistem de coplatã în sãnãtate.

Negocieri pentru coplatãNegocieri pentru coplatãNegocieri pentru coplatãNegocieri pentru coplatãNegocieri pentru coplatã
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Scriitoarea chiliană Isabel Allende va primi Premiul
Internaţional pentru Literatură „Hans Christian Andersen”

„Casa spiritelor”, „Despre dra-
goste şi umbră” , „Ev a Luna” ,
„Povestirile Evei Luna”, „Planul in-
finit”, „Paula”, „Fiica norocului”,
„Ţara mea inventată”, „Zorro”,
„Inés a sufletului meu”, „Insula de
sub mare”, titluri traduse în peste
30 de limbi şi vândute în milioane
de exemplare,  au apărut în română
la Editura „Humanitas Fiction”, în
seria de autor dedicată scriitoarei
Isabel Allende.

Ceremonia de decernare a pre-
miului, dedicat autorilor ale căror
scrieri amintesc de creaţiile lui An-
dersen fie prin genul literar abor-
dat,  fie prin calitatea de povestitor
excepţional, va avea loc  pe 30 sep-
tembrie, la Odense, în Danemarca,
informează Editura „Humanitas”.
Premiul a mai fos t acordat în 2007
lui Paulo Coelho, iar în 2010, lui J.K.
Rowling.

Despre acordarea Premiului In-
ternaţional pentru Literatură „Hans

Isabel Allende, una dintre cele mai importante scrii-
toare sud-americane, povestitoare fabuloasă ale cărei
cărţi au devenit bestselleruri la scurt timp de la apari-
ţie, va fi recompensată cu Premiul Internaţional pen-
tru Literatură „Hans Christian Andersen”.

Christian Andersen”, Isabel Allende
a declarat: «Am primit ves tea cu
multă buc urie şi mândrie. Premiul
„Hans  Christian Andersen” este un
prilej de a-mi arăta recunoştinţa faţă
de Danemarca şi faţă de cititorii mei
fideli. Mă bucur în mod special de-
oarece sper ca puţin din magia lui
Andersen, un maestru al povestirii,
să se transfere ş i asupra mea.  Po-
veştile lui mi-au modelat copilăria,
iar mai târziu au devenit o sursă con-
stantă de inspiraţie şi de uimire. Este
greu de exprimat cât de recunos-
cătoare sunt pentru ac est premiu!”.

Isabel Allende, nepoata fostului
preşedinte chilian Salvador Allende,
s-a născut în 1942 la Lima, în Peru.
Şi-a petrec ut copilăria în Chile,  iar
în timpul dictaturii lui Pinochet s-a
refugiat în Venezuela, unde a rămas
timp de 15 ani şi a lucrat ca ziaris-
tă.  În 1982,  primul său roman,
„Casa spiritelor”, a avut un suc-
c es  fulminant, devenind imediat

bestseller internaţional. În 1984 pu-
blic a „Despre dragoste şi umbră”,
apoi „Eva Luna” (1987), „Pov es-
tirile Evei Luna” (1989) ş i „Pla-
nul infinit” (1991).

Un an mai târziu fiica scriitoarei
a murit în urma unei crize de porfi-
rie.  Următoarea ei carte, „Paula”
(1994), îi este dedicată.  De acelaşi
succ es s-a bucurat insolitul volum
„Afrodita” (1997), romanele „Fii-
ca norocului” (1999) ş i „Portret în
sepia” (2000), volumul de memo-
rii „Ţara mea inventată” (2003) şi
romanul „Zorro” (2005). În 2006
i-a apărut romanul „Inés a sufletu-
lui meu”, în toamna lui 2007 publica
romanul autobiografic „Suma zile-
lor”, în 2009, „Insula de sub mare”,
iar în 2011, „Caietul Mayei”. În
1994, statul franc ez i-a acordat ti-
tlul de Chevalier de l’Ordre des  Arts
et des Lettres, iar în 2004 a fost
primită în American Academy of
Arts and Letters.

Nominalizat ca
alegerea numărul
unu în teatru din
acest an de la
Edinburgh

Producţia Teatrului Naţional din
Sibiu face parte din programul ofi-
cial al Olimpiadei Culturale de la
Londra alături de alte şase specta-
cole selectate de la Edinburgh pen-
tru a contribui la agenda de eveni-
mente a Festivalului Londra 2012,
cea mai mare sărbătoare culturală
din istoria mişcării olimpice şi pa-
ralimpice.

Fondatorii proiectului explică
faptul că Olimpiada Culturală de la
Londra aduce o selecţie a celor mai
reprezentativi artişti ai momentului
pentru a inspira creativitatea în toa-
te formele sale, dar mai ales între
oameni. Festivalul Londra 2012 este
prezentat ca o sărbătoare naţională
spectaculoasă ce se întinde pe du-
rata a douăsprezece săptămâni, în
perioada 21 iunie – 12 septembrie
2012.

Mai mult decât atât, spectacolul
sibian este nominalizat ca alegerea
numărul unu în teatru din acest an
de la Edinburgh. Articolul publicat
de criticul Dominic Cavendish în
ediţia din 3 august a cotidianului bri-
tanic „The Telegraph” nominalizea-
ză spectacolul „Călătoriile lui Gul-
liver” alături de nume celebre ca cel
al actorului din Baywatch, David
Hasselhoff sau faimoasa companie
Mariinsky Ballet din Rusia.

Teatrul Naţional din Sibiu participă
la Olimpiada Culturală de la Londra

Cinci reprezentaţii cu spectacolul „Călătoriile lui Gulliver”,
în regia lui Silviu Purcărete

După triumful din 2009 cu
megaproducţia „Faust” în
regia lui Silviu Purcărete,
Teatrul Naţional „Radu
Stanca” Sibiu revine în
selecţia oficială a Festivalului
Internaţional de la Edinburgh
cu spectacolul „Călătoriile lui
Gulliver”. Cele cinci reprezen-
taţii de la Edinburgh vor avea
loc în perioada 17-20 august,
la King’s Theatre, şi vor
marca premiera mondială a
spectacolului. Turneul se

desfăşoară cu sprijinul Ministeru-
lui Culturii şi Patrimoniului
Naţional, Institutului Cultural
Român şi Culture Irleand.

„Călătoriile lui Gulliver” este un proiect cultural demarat în urmă
cu trei ani în parteneriat cu Festivalul Internaţional de la Edin-
burgh şi finanţat cu sprijin de la Administraţia Fondului Cultural
Naţional. Spectacolul a av ut loc, în avanpremieră, în cadrul Festi-
valului Internaţional de Teatru de la Sibiu, pe data de 26 mai, şi are
o durată aproximativă de o oră şi douăzeci şi cinci de minute. La
Edinburgh, va fi prezentat în limba română, cu scurte pasaje înre-
gistrate în limba engleză,  precum şi supratitrare în limba engleză.
Preţul unui bilet variază între 12 şi 30 de lire sterline.

O abordare inedită a romanului
lui Swift, în care fantezia se
împleteşte cu o aspră satiră
politică

„Prezenţa noastră la Edinburgh
contribuie semnificativ prin calita-
tea artistică şi parteneriatele înche-
iate la consolidarea prestigiului Ro-
mâniei”, a declarat Constantin Chi-
riac, directorul Teatrului Naţional
din Sibiu.  Seria de exerciţii sceni-
ce coordonate de regizorul Silviu
Purcărete îşi propune o abordare
inedită a romanului lui Swift, în care
fantezia se împleteşte cu o aspră
satiră politică. Având ca suport o
partitură originală semnată de com-
pozitorul irlandez Shaun Davey, cre-
atorul suitei muzicale pentru „Vo-
cile din Cimitirul Vesel”, producţia
lui Silviu Purcărete reuneşte aspec-
te sociale şi culturale ale lumii din
jurul nostru explorând teme ca vi-
sul, călătoria, exilul, emigrarea, sin-
gurătatea şi apartenenţa.

„Foarte puţină lume a citit aceas-
tă carte. Majoritatea am văzut un
film de desene animate ce ne-a plă-
cut foarte mult şi de aceea credem
că ştim ce este Gulliver: acea po-
veste extraordinară cu nişte pitici şi
un uriaş. În toate ţările există o ver-
siune abreviată, tipărită, pentru co-

pii. În momentul în care te apuci să
citeşti această carte de la început
până la sfârşit, inclusiv ultima par-
te, constaţi nu numai că nu este un
text dramatic, dar că este unul din-
tre cele mai morbide şi sinistre lu-

cruri scrise vreodată... una dintre
cele mai teribile, mai negre viziuni
asupra fiinţei omeneşti”, mai spune
Constantin Chiriac.

 Scenografia spectacolului poar-
tă semnătura lui Dragoş Buhagiar,

iar din distribuţie fac parte actorii
Veronica Arizancu, Diana Fufezan,
Raluca Iani, Tomohiko Kogi, Ale-
xandru Malaicu, Adrian Matioc, Se-
renela Mureşan,  Adrian Neacşu,
Alexandru Nicoară, Eduard Pătraş-

cu, Cătălin Pătru, Ofelia Popii, Cris-
tina Ragos, Natalie Sigg, Ciprian
Scurtea, Cristian Stanca, Pali Vec-
sei şi Corina Vişinescu.

***
Agenda de evenimente a dele-

gaţiei româneşti la Edinburgh cu-
prinde, de asemenea, participarea
regizorului Silviu Purcărete la con-
ferinţa-dialog „Encounters: sati-
re” ce va avea loc vineri, 18 au-
gust, ora 14.30. Directorul Tea-
trului Naţional din Sibiu va parti-
cipa ca invitat special la „Produ-
cers Breakf ast/ Micul dejun al
producătorilor”, o întâlnire orga-
nizată de Visiting Arts,  duminică,
20 august, de la ora 9.30, pentru
a discuta despre cum poate func-
ţiona un proiect c ultural în cadrul
unui eveniment naţional ca Jocu-
rile Olimpice.
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Comunicatul dat publicitãþii de
Nicolas Sarkozy, marþi, 7 august
a.c., în urma unei convorbiri te-
lefonice cu ºeful Consiliului Na-
þional Sirian, Abdelbasset Sayda,
a dat semnalul unei campanii a
unei pãrþi „a dreptei” contra stra-
tegiei Palatului Élysée pe acest
dosar, chiar dacã aceasta se ba-
zeazã pe ceea ce a fãcut diplo-
maþia francezã pe mandatul lui
Alain Jupe. Sarkozy ºi opozanþii
sirieni reclamã „o acþiune rapidã
a comunitãþii internaþionale, pen-
tru evitarea masacrelor ºi violen-
þelor”, la fel de asemãnãtoare cu
cele din criza sirianã. Nicolas Sar-

kozy sugereazã o acþiune mai ho-
tãrâtã dupã 16 luni de crizã, dar
nu exprimã modalitatea. Interven-
þie armatã? Zonã de excludere ae-
rianã? Livrãri de arme rebelilor?
Mister. Élysée a anunþat, joi, tri-
miterea unui grup medico-chirur-
gical în Iordania, pentru a trata
rãniþii din taberele de refugiaþi.
Potrivit filosofului Bernard Hen-
ry-Levy, membru al Consiliului de
supraveghere al grupului „Le Mon-
de”, „iniþiativa lui Nicolas Sarko-
zy este curajoasã ºi binevenitã”.
Élysée continuã, de fapt, sã tra-
teze criza sirianã sub aspectul aju-
toarelor umanitare, la cerinþa gru-

purilor anti-Assad. Aidoma admi-
nistraþiei americane, se mizeazã pe
o „descompunere” a nucleului dur
al puterii siriene, sub presiunea
conjugatã a luptãtorilor, sancþiu-
nilor, susþinerea opoziþiei ºi defec-
þiunilor. Iar criza se prelungeºte,
deschizând spaþiul unei contesta-
þii a acestei abordãri. François Hol-
lande, deºi PS a susþinut rãzboiul
din Libia, regretând ceea ce a ur-
mat, are dorinþa de a nu interveni.
A luat act de faptul cã Barack Oba-
ma evitã un angajament militar în
lumea musulmanã cu câteva luni
înaintea alegerilor din noiembrie.
Criza din Siria este decriptatã la
Élysée, ca ºi la Casa Albã, avân-
du-se în vedere multiplele efecte,
conjugate, în Orientul Mijlociu.
Iranul, greu de strunit în privinþa
activitãþilor sale nucleare, pentru
care are sprijinul Rusiei, figurea-
zã în bunã poziþie pe listã. Dezba-
terea s-a intensificat ºi în SUA ºi
întrebarea „ce e de fãcut” primeº-
te un rãspuns din partea lui Anne
Marie Slaughter, un fost înalt res-
ponsabil al Departamentului de
Stat sub Barack Obama. „A venit
timpul pentru acþiuni îndrãzneþe”.
Asta însemnând o coaliþie de sta-
te care ar furniza arme ºi, even-
tual, o acoperire aerianã pentru
Siria pluralistã ºi democraticã.
Criza sirianã îl pune, aºadar, pe

François Hollande în faþa unei
probleme care angajeazã resurse
militare. Non-intervenþionalismul
lui Hollande are o micã dimensiu-
ne: în Sahel, unde pericolul tero-
rismului islamic a devenit resim-
þit, Franþa acordã sprijin militar
þãrilor africane din regiune. Este
adevãrat cã o rezoluþie a ONU a
pregãtit terenul. Însã preºedinte-
le francez rãmâne consecvent: o
intervenþie armatã în Siria nu este
exclusã, cu condiþia unei rezolu-
þii ONU, care se izbeºte de „niet-
ul” rusesc. La rândul sãu, premie-
rul britanic, David Cameron, a co-
mentat încã din luna martie cã
Occidentul n-ar trebui sã se îm-
piedice de Rusia pentru a face
„ceea ce este moral” în Siria, cum
s-a petrecut în Kosovo în 1999.
„Dosarul sirian” nu-l impacientea-
zã în mod deosebit pe François
Hollande. Dovadã cã ministrul
Afacerilor Externe, Laurent Fa-
bius, a stigmatizat intervenþia lui
Nicolas Sarkozy, arãtându-se sur-
prins de controversa pe un sub-
iect atât de serios. Polemica n-
are anvergura doritã ºi, cu excep-
þia câtorva foºti miniºtri UMP,
care i-au cerut lui Hollande „în-
treruperea vacanþei, pentru ca
Franþa sã ia conducerea unei re-
acþii internaþionale rapide”, altce-
va n-ar mai fi de spus.

François Hollande, sub presiunea „dosarului sirian”François Hollande, sub presiunea „dosarului sirian”François Hollande, sub presiunea „dosarului sirian”François Hollande, sub presiunea „dosarului sirian”François Hollande, sub presiunea „dosarului sirian”

Actualul ºef al administraþiei
americane, Barack Obama, care
candideazã pentru un nou
mandat prezidenþial, continuã sã
conducã în cursa electoralã
pentru scrutinul din 6 noiembrie
a.c., în timp ce creºte numãrul
alegãtorilor care îl dezaprobã pe
rivalul sãu republican Mitt
Romney, potrivit rezultatelor
ultimului sondaj, comandat de
postul de televiziune CNN.
Astfel, Obama conduce în cursa
electoralã cu 52% în preferinþele
alegãtorilor, în vreme ce Rom-
ney cumuleazã numai 45% din

Obama, pe primul loc
în cursa electoralã

Cel puþin 2.500 de sirieni au fu-
git în Turcia în cursul nopþii de joi
spre vineri, în contextul intensifi-
cãrii violenþelor care devasteazã
þara de aproape 17 luni, a declarat
ieri o oficialitate turcã, preluatã de
AFP. Aceastã situaþie ridicã la apro-
ximativ 53.000 numãrul refugiaþi-
lor sirieni în Turcia, a indicat un
reprezentant al serviciilor turce
privind situaþiile de urgenþã ºi ca-
tastrofele naturale. Afluxul cetãþe-
nilor sirieni în Turcia continuã, în

Peste 2.500 de sirieni
au fugit în Turcia

în noaptea de joi spre vineriopþiunile de vot ale americanilor.
În privinþa numãrului de alegã-
tori care au o atitudine negativã
faþã de realegerea lui Obama,
procentul acestora nu s-a
schimbat foarte mult comparativ
cu luna iulie, înregistrând o
reducere nesemnificativã, de la
44% la 42%. O situaþie inversã
se remarcã în cazul contracandi-
datului republican, a cãrui cotã
negativã a crescut de la 42% la
48%. Ancheta a fost realizatã pe
7 ºi 8 august 2012, pe un
eºantion reprezentativ de 1.100
de adulþi americani.

pofida mãsurilor de securitate de
la frontiera sirianã, conform ace-
leiaºi surse. Mass-media turce au
indicat cã 3.000 de sirieni aºteaptã
la graniþã, din cauza lipsei spaþiilor
de cazare în taberele de refugiaþi,
însã un oficial a dezminþit aceste
informaþii, afirmând cã încã douã
tabere de la frontiera cu Siria ur-
meazã sã adãposteascã refugiaþi.
Întreaga sãptãmânã a fost marca-
tã de sporirea numãrului de refu-
giaþi sirieni în Turcia.

Fostul ministru conservator de Interne austriac,
Ernst Strasser (foto), a fost inculpat pentru co-
rupþie în cadrul unui scandal de lobby la Parla-
mentul European (PE), în care a fost implicat ºi
europarlamentarul român Adrian Severin, a anun-
þat joi Parchetul din Viena. Dupã o anchetã de 15
luni, Ernst Strasser a fost inculpat pentru corup-
þie ºi riscã pânã la zece ani de închisoare în cazul
în care va fi gãsit vinovat, a precizat Parchetul.
Acesta a demisionat din PE în martie 2011, dupã
ce a fost atras într-un flagrant organizat de presã,
alãturi de alþi doi eurodeputaþi, Adrian Severin ºi
fostul ministru sloven de Externe, Zoran Thaler,
de cãtre jurnaliºti de la cotidianul britanic „Sun-
day Times”, care s-au prezentat ca membri ai unor
grupuri de lobby. Cei trei deputaþi au acceptat sã
prezinte anumite amendamente favorabile unui anu-
mit grup de interese, în schimbul unor remunera-
þii care atingeau pânã la 100.000 de euro pe an,
fãrã sã ºtie cã sunt filmaþi cu o camerã ascunsã.

Ernst Strasser afirmã cã este nevinovat. In-
vestigaþia a fost efectuatã de cãtre PE în cola-
borare cu Agenþia Eurojust. Potrivit Parchetu-

Europarlamentarul austriac acuzat în acelaºi
dosar cu Severin a fost inculpat pentru corupþie

lui din Viena, anchetatorii au putut sã aibã ac-
ces la conturi bancare, sã efectueze numeroa-
se interogatorii ºi sã organizeze percheziþii la
domiciliile suspecþilor.

O altã anchetã în acest caz a fost deschisã ºi
în România, de cãtre Direcþia Naþionalã Antico-
rupþie, care a dispus începerea urmãririi penale
faþã de Adrian Severin pentru luare de mitã ºi
trafic de influenþã. În 27 iulie 2011 anchetatorii
au solicitat autoritãþilor judiciare competente din
Belgia ºi Franþa, prin comisii rogatorii, efectua-
rea unor acte procesual penale necesare instru-
mentãrii cazului europarlamentarului Adrian Se-
verin. În iulie anul acest, DNA a extins cercetã-
rile în acest caz, doi asistenþi ai lui Adrian Seve-
rin ºi administratorul unei firme, împreunã cu
europarlamentarul, fiind puºi sub acuzare pen-
tru complicitate la folosirea sau prezentarea de
documente ori declaraþii false, în scopul obþine-
rii de fonduri europene. Din ordonanþa de extin-
dere a cercetãrilor ºi de începere a urmãririi pena-
le a rezultat cã, în perioada martie 2007 – noiem-
brie 2010, Severin ar fi încheiat, fie în nume pro-

priu, fie ca reprezentant al grupului politic din care
fãcea parte, din PE, un numãr de 20 de contracte
de consultanþã cu mai multe firme, create anume
pentru a justifica prestarea unor servicii fictive,
constând în realizarea unor studii. Firmele res-
pective erau controlate de europarlamentar prin
intermediul asistenþilor sãi, Jugãnaru Anne-Rose-
Marie, Tiugea George-Vadim ºi o altã persoanã,
iar contractele de consultanþã au fost încheiate la
puþin timp dupã ce firmele au fost înfiinþate.

Lakhdar Brahimi, prezentat

drept succesor al lui

Kofi Annan
Diplomatul algerian Lakhdar

Brahimi a fost prezentat ca
succesorul lui Kofi Annan în
postul de mediator în Siria,
potrivit declaraþiilor unor
diplomaþi acordate joi. Annan a
decis sã demisioneze din funcþia
de trimis special al ONU ºi al
Ligii Arabe în Siria, deplângând
lipsa de susþinere a marilor
puteri faþã de misiunea sa.
Potrivit acestor diplomaþi,
numirea lui Brahimi ar trebui sã
fie anunþatã la începutul sãptã-
mânii viitoare. În vârstã de 78
de ani, acesta a fost trimis
special al ONU în diferite zone
tensionate ale planetei ºi a fost
mediator în timpul rezoluþiei mai
multor conflicte. Fost ministru
algerian de Externe, el a repre-
zentat în special ONU în timpul
conflictului din Afganistan, între
anii 1997 ºi 1998, ºi între anii
2001 ºi 2004, dupã îndepãrtarea
talibanilor de la putere.
Megaryef, ales preºedinte

al parlamentului din Libia
Mohamed al-Megaryef, un

opozant important al fostului
regim al lui Muammar Gaddafi,
originar din estul Libiei, a fost
ales joi seara în funcþia de
preºedinte al Congresului
Naþional General (CNG),
constituit în urma scrutinului din
7 iulie ºi care a preluat puterea
miercuri. Considerat ca un
apropiat al islamiºtilor, Megary-
ef, fost lider al Frontului de
Salut Naþional Libian, o forma-
þie politicã din strãinãtate care
reunea opozanþi aflaþi în exil din
cauza dictaturii lui Gaddafi, a
acumulat 113 voturi, faþã de
doar 85 primite de Ali Zidane,
un membru independent cu
tendinþe liberale. Alegerile ºi
numãrarea voturilor au fost
transmise în direct de cãtre
televiziunea libianã.
Un virus fals, semnat FBI,

cere „amenzi” online
FBI a avertizat, joi, împotri-

va unui virus ce blocheazã
computerul ºi pretinde cã
provine de la poliþia federalã a
Statelor Unite pentru a stoarce
de bani, sub forma unei aºa-
numite „amenzi”. Denumit
Reveton, virusul a fost desco-
perit în 2011 ºi este prezent în
SUA ºi în strãinãtate. Atunci
când un utilizator se conecteazã
la un site infectat, ecranul
îngheaþã instantaneu ºi apare
un mesaj fals ce pare semnat de
FBI. El susþine cã internautul a
fost identificat de poliþia
federalã a SUA dupã ce a
vizitat un site de pornografie
infantilã sau pentru cã s-a
implicat într-o activitate
ilegalã pe internet. Pentru
deblocarea calculatorului,
utilizatorul este somat sã
plãteascã o „amendã” direct
online. Centrul de plângeri
pentru infracþiuni pe internet
(IC3) afirmã cã este „inundat”
cu „zeci de plângeri în fiecare
zi” legate de aceastã escroche-
rie, adaugã AFP.
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RAT Craiova cu sediul în Calea
Severinului, nr. 23, organizeazã în
data de 28.08.2012, ora 11.00, lici-
taþie publicã deschisã cu strgare
pentru vânzarea de mijloace fixe
aprobate la casare.

Date suplimentare se pot obþine
la telefon: 0251/506.076 – int. 132.

OFERTE SERVICIU
Angajez contabil eviden-
þã primarã, comuna Lipo-
vu, judeþul Dolj. Telefon:
0744/900.402.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, ta-
rif 0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
ªcoala COSMETIC ONE
organizeazã cursuri de
cosmeticã – machiaj pro-
fesional, coafurã – frize-
rie, masaj – reflexotera-
pie, manichiurã în gel. Di-
plome  recunoscute naþi-
onal ºi internaþional. Te-
lefon: 0766/313.936.
Angajãm maºinist marochi-
nãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Executãm jgheaburi, burla-
ne, tablã tip Lindab, dulghe-
rie, mici reparaþii. Telefon:
0747/948.702.
Repar frigidere ºi lãzi frigori-
fice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0722/943.220; 0771/
215.774.

Execuþii lucrãri: amenajãri
interioare (zugrãveli); insta-
laþii electrice complexe; con-
fecþii metalice; construcþii de
lemnãrie; învelituri acoperiº
cu tablã; montare jgheaburi
– burlane. Telefon: 0763/
983.510; 0753/678.063.
Femeie serioasã, gospodi-
nã, fac menaj pentru oa-
meni serioºi. Telefon: 0762/
047.095.
Frumuseþe ºi relaxare la
salonul de întreþinere corpo-
ralã M.B.S. din spatele Pri-
mãriei, str. „Romul”, bl. B1,
ap. 2 (intrarea prin spate).
Programãri la: 0766/
642.441; 0735/621.293.
Execuþii lucrãri tehnice: -
amenajãri interioare (zugrã-
veli); - instalaþii electrice com-
plexe; - confecþii metalice; -
construcþii de lemnãrie; - în-
velituri acoperiº tablã, jghea-
buri – burlane. Telefon:
0763/983.510.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ nego-
ciabil.Telefon: 0771/579.669.

Vând garsonierã 32 mp, Vi-
tan – Bucureºti, 34.500 euro.
Telefon: 0741/560.393;
0742/527.849.
Vând garsonierã, etaj 1,
„Henri Coandã”, preþ con-
venabil. Telefon: 0724/
434.140.
Vând locuinþã confort sporit
din Craiova, preþ negociabil.
Telefon: 0728/014.925.
Vând garsonierã ºi came-
rã cãmin. Telefon: 0761/
375.104.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/
547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament în Craio-
viþa Nouã, superîmbunãtã-
þit, centralã termicã, etaj 1/4
preþ 42.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/271.225.
Vând apartament 2 came-
re decomandate Calea
Bucureºti, etaj 1, superîm-
bunãtãþit, preþ 50.000 euro,
negociabil. Telefon: 0251/
561.078.
Vând apartament 2 came-
re. Telefon: 0723/263.797.

Vând sau schimb 2 deco-
mandate Brazdã P-uri, an
construcþie 1980, îmbunãtã-
þiri, cu 3 camere. Telefon:
0724/218.190.
Vând apartament Craiova.
Telefon: 0757/322.534.
Particular, vând apartament
2 camere decomandate,
îmbunãtãþiri, P/7, Sara, 1
Mai, stradal. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 came-
re, Valea Roºie. Telefon:
0753/534.617.
Vând 2 decomandate,
zona Ciupercã, 4/10. Tele-
fon: 0770/299.997; 0351/
459.222.
Particular, vând apartament
2 camere, decomandate în
Valea Roºie. Telefon: 0746/
125.822.
Vând casã strada „Frasinu-
lui” nr. 9 (zona Gãrii). Tele-
fon: 0742/813.349.
Particular, vând aparta-
ment 2 camere decoman-
dat, îmbunãtãþiri, P/7, Sara,
1 Mai, stradal, mobilat.
Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
Vând apartament 2 came-
re McDonald’s. Telefon:
0253/270.291; 0726/
110.945.
Vând apartament 2 came-
re Brazdã parter, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0249/
516.582; 0729/004.018.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandat, zonã
centralã. Telefon: 0744/
319.448.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 came-
re Rotonda 8/8, negociabil.
Telefon: 0770/144.867.
Vând apartament 3 came-
re Craiova. Telefon: 0757/
322.534.
Vând apartament 3 came-
re semidecomandate, 2 wc,
70 mp, etaj 2/4, Calea Bu-
cureºti, an fabricaþie 1980,
55 mii euro, negociabil. Te-
lefon: 0762/047.095.
Vând apartament 3 came-
re, parter, lângã Primãrie.
Telefon: 0770/174.355.
Vând apartament 3 came-
re. Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament
3 camere decomandate,
termopan, uºã metalicã,
centralã, izolaþie termicã,
Craioviþa Nouã. Telefon:
0752/641.487.

Vând apartament zona
Sucpi 3 camere decoman-
date, 77 mp, 50.000 euro,
negociabil. Telefon: 0764/
658.600.
Vând apartament 4 came-
re, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând sau închiriez casã bo-
iereascã pretabil firmã sau
laborator analize zonã cen-
tralã. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã Leamna de Jos.
Telefon: 0748/154.742.
Vând casã locuit, anexe
gospodãreºt plus locul ca-
sei, oraº Novaci, jud. Gorj,
preþ 120.000 lei (RON), ne-
gociabil. Telefon: 0253/
466.520; 0721/502.557;
0751/400.571.
Vând în comuna Obârºia
Nouã, judeþul Olt – casã
cu 4 camere, 2 coridoare,
2 verande, pivniþã = 126
mp, din cãrãmidã acope-
ritã cu tablã; - alt corp de
casã 3 camere, baie, ca-
merã alimente = 56 mp din
cãrãmidã acoperitã cu þi-
glã; - bucãtãrie de varã ºi
iarnã 2 camere din cãrã-
midã 32 mp acoperitã cu
þiglã; - garaj din cãrãmi-
dã = 24 mp; - magazie,
pãtul = 54 mp acoperite
cu tablã; - fântânã, vie,
pomi fructiferi, curte be-
tonatã, teren 7000 mp în-
chis; - ambele corpuri de
casã ºi bucãtãriile sunt
mobilate, bine întreþinute,
preþ 28.000 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0249/
541.550; 0762/863.520;
0748/975.187.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu apartament ºi di-
ferenþã de bani. Telefon:
0762/738.112.
Vând casã Craiova 5 came-
re, baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã sau schimb cu
apartament 3 sau 4 came-
re. Telefon: 0746/498.818.
Vând casã bunã cu anexe,
teren intravilan ºi extravilan,
în comuna Bulzeºti, sat Stoi-
ceºti. Telefon: 0244/312.070;
0722/963.871.

Vând casã bãtrâneascã cu
teren intravilan 1000 mp ºi
separat un loc de casã in-
travilan de 750 mp, în Pali-
lula – comuna Bucovãþ, utli-
tãþi, cadastru, 10 euro/mp,
negociabil. Telefon: 0749/
049.646.
Vând casã + anexe gospo-
dãreºti plus locul casei oraº
Novaci – Gorj, str. „Dumbra-
va” nr. 1. Telefon: 0721/
502.557; 0751/400.571;
0253/466.520.
Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.
Vând urgent convenabil
casã 6 camere cu teren
4500 mp Livezi – Podar la
strada Principalã, puþ ame-
rican, grãdinã, vie roditoare.
Telefon: 0251/522.579.
Particular, vând casã rega-
lã superbã în comuna
Dioºti, 3 camere ºi depen-
dinþe, curte 3000 mp, fân-
tânã în curte, apã curentã
la stradã, la 100 m de DN
65 Craiova – Caracal. Preþ
convenabil. Telefon: 0722/
336.634.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã sau
apartament ºi diferenþa de
bani. Telefon: 0762/738.112.
Vând casã strada „Ecate-
rina Teodoroiu”, 4 came-
re, 300 mp teren, preþ
100.000 euro. Telefon:
0743/482.603.
Vând casã, curte de 500
mp, str. „Rãchitei” (zona
Brestei). Telefon: 0770/
682.147; 0351/446.754.
Vând casã cãrãmidã 4 ca-
mere, 3 holuri, 2 bucãtãrii
sat Motoci – Mischii – Dolj,
intravilan 7500 mp, eventual
parcelabil, lãþime stradã 36
m. Telefon: 0251/599.514.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str.
„Fluturi” nr. 28.

TERENURI
Vând 2000 mp central Cra-
iova. Telefon: 0768/927.299.
0371/125.886
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
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Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

Vând teren intravilan 1000
mp, comuna Pieleºti, sat
Câmpeni, poziþie deosebi-
tã, 5 E/mp,  la 20 km de
Craiova. Telefon 0767/
221.046.
Vând teren 1700 mp car-
tier Popoveni, Craiova în-
grãdit + utilitãþi. Telefon:
0723/693.646.
Vând urgent 10 ha pãdu-
re stejar ºi salcâm în sa-
tul Cocorova – Tulburea
– Gorj. Telefon: 0757/
082.201.
Vând douã terenuri a câte
500 mp în Calafat, con-
struibile. Telefon: 0762/
671.255; 0761/636.805.
Vând teren între case zona
Cernele, utilitãþi, 400 mp,
ideal pentru casã 14.000
E. Telefon: 0762/109.595.
Vând teren intravilan 4000
mp la 11 km de Craiova cu
o casã bãtrâneascã, pomi,
vie, fântânã, cadastru fãcut.
Telefon: 0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp des-
chidere 30 m, casã, fântâ-
nã, apã, gaze, cadastru, in-
tabulare. Telefon: 0251/
450.498; 0723/556.977.
Vând teren 1 ha, deschi-
dere drum E uropean Pie-
leºti (Pârºani) spate Q. Fort
(7 euro mp). Telefon:
0749/362.367.
Vând teren intravilan 5000
mp ºi teren intravilan
1200 mp. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484;
0770/947.221.

Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil.
Telefon: 0758/937.083;
0749/806.690.
Particular, vând pãdure
pe malul Oltului dincolo
de Slatina. Telefon: 0752/
641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp,
1000 mp Calea Bucureºti –
Citroen, Mazda, deschide-
re 35 m, ideal hale, depozi-
te, showroom. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fer-
mierului. Telefon: 0748/
038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Tele-
fon: 0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile
Govora „Belvedere”, toate
utilitãþile instalate, împrej-
muit, lângã pãdure. Tele-
fon: 0744/563.640; 0351/
402.056.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, ca-
dastru, intabulare, des-
chidere 10,62 m/19,30 m.
Telefon: 0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitã-
þile, preþ convenabil. Tele-
fon: 0746/467.922; 0745/
903.283.
Vând teren intravilan la in-
trare în Preajba, 700 mp
sau variante. Telefon: 0723/
253.544.
Vând 2 ha de pãmânt ara-
bil în comuna Amãrãºtii de
Jos, Dolj. Telefon: 0351/
422.201.

În atenþia agenþiilor imobilia-
re. Vând teren intravilan Cra-
iova 12.500 mp împrejmuit
cu gard beton plus 500 mp
construcþii. Telefon: 0721/
152.832.
Vând teren Cârcea, zona
mânãstire, 950 mp, deschi-
dere 18 m, utilitãþi, cadastru,
11.000 euro. Telefon: 0767/
263.391.
Vând urgent 10 hectare pã-
dure stejar ºi salcâm în sa-
tul Cocorova – Tulburea –
Gorj. Telefon: 0757/
082.201.
Vând 4000 mp teren intra-
vilan cu fântânã ªimnicu de
Sus, sat Floreºti, 120 mp
construcþie începutã, curent
trifazic ºi dependinþe. Tele-
fon: 0721/159.868.
Vând teren intravilan, zona
ANL- Veterani – 410 mp.
Telefon: 0770/222.518.
Vând teren Popoveni str.
„Moldova”, curent, gaze,
apã. Telefon: 0723/693.646.
Vând 400 mp teren intravi-
lan în Livezi – Podari. Tele-
fon: 0769/680.857.
Vând teren 300 mp lângã
Real, Calea Severinului. Te-
lefon: 0747/571.863.
Vând 565 mp teren ultracen-
tral, lângã Ambient. Telefon:
0734/840.729.
Vând 40 ha pãdure de sal-
câm exploatabilã integral, 25
km de Craiova. Telefon:
0724/137.363.
Cumpãr loc casã zona A.
Telefon: 0743/961.900;
0757/282.926.
Vând teren 800 mp (40/20)
vis-a-vis de Penitenciarul
Craiova. Telefon: 0761/
418.574, dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobro-
gea”. Telefon: 0761/
347.028.
Vând teren intravilan comu-
na Secui, 11 km de Craio-
va, poziþie deosebitã, ºosea-
ua naþionalã, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/412.361.
Vând teren 500 mp + casã
Împãratul Traian. Telefon:
0251/561.078; 0722/
869.284.
Vând 400 mp, deschidere
13 ml, în oraº, toate utilitãþi-
le, zonã bunã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comu-
nei Dobreþu, judeþul Olt.
Telefon: 0232/223.409;
0770/536.664.

SCHIMBURI
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate, Valea
Roºie, etaj 3, cu similar
Brazdã sau Corniþoiu. Tele-
fon: 0762/945.917.
Schimb garsonierã Brazdã
bl. G7 cu apartament 2 ca-
mere + diferenþa. Telefon:
0729/368.009.
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate în Dro-
beta-Turnu Severin cu apar-
tament  2 camere deco-
mandate în Craiova + dife-
renþa. Telefon: 0769/
272.226.
Schimb sau vând teren
Calea Bucureºti ideal pen-
tru hale, showroom, lân-
gã Citroen, deschidere 18
m, cu apartament 3 ca-
mere centru. Telefon:
0762/109.595.
Schimb (vând) garsonierã
zona 1 Mai cu apartament
2 camere decomandate +
diferenþã. Telefon: 0766/
368.949.
Schimb (vând) garsonierã
Brazdã G 7 III cu aparta-
ment 2 camere + diferen-
þa. Telefon: 0351/454.249.
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate zona
Ciupercã cu garsonierã
zona 1 Mai + diferenþa. Te-
lefon: 0351/459.222.
Proprietar, schimb aparta-
ment 2 camere ultracentral
cu apartament 3 camere
central, etaj 1 sau 2. Tele-
fon: 0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp in-
travilan Cârcea + diferenþã
cu apartament 2 camere
Craiova. Telefon: 0767/
263.391.
Schimb apartament Craio-
va cu Bucureºti. Telefon:
0723/692.884.
Casã Craiova - 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã, cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.
Schimb apartament 3 ca-
mere în Craioviþa cu apar-
tament 4 camere în Craio-
viþa + diferenþa. Telefon:
0761/647.718.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000
km parcurºi, stare excep-
þionalã, preþ negociabil. Te-
lefon: 0747/080.046.
Vând Oltcit pentru progra-
mul rabla. Telefon: 0722/
597.090.

Vând Dacia 1300 pentru ra-
bla. Telefon: 0251/428.437,
strada „Aleea Târgului” nr. 26.

STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatriculat
1800 E, negociabil. Telefon:
0740/316.002.
Vând autoturism Ford Ex-
cort, an fabricaþie 1983, cu-
loare maro metalizat, 4 uºi,
nr. noi, trapã, fãrã taxe sau
schimb cu rulotã, preþ fix
2.000 ron, Târgoviºte. Tele-
fon: 0766/489.006; 0734/
082.426.
Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006, în-
matriculat România,
93000 km, full option, preþ
3950 euro, negociabil. Te-
lefon. 0765/130.964;
0768/417.804.
Vând Toyota Avensis 1.8,
2004, 72.000 km, unici pro-
prietari, 6500 euro. Telefon:
0722/794.673.
Vând Peugeot 107, roºu, 3
ani, 13.000 km. Telefon:
0724/026.118.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km re-
ali, Olanda, 1500 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0767/
116.092.

DIVERSE
Vând televizor Nei diagona-
la 81cm, reviste Cinema.
Telefon: 0351/459.314.
Vând porumbei albi voiajori.
Telefon: 0727/808.696.
Vând motor marca Leu
445, cutie de viteze aro +
motocositor. Telefon: 0745/
310.283.
Vând capotã motor Dacia
1100, nouã. Telefon: 0721/
995.405.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea,
alain delone 42-44-46 bãr-
bat- fermoar- nasturi-tine-
ret, excepþional.  Telefon:
0725/533.042.
Vând þiglã Jimbolia nouã.
Telefon: 0762/738.112.
Vând sobã porþelan – Meis-
sen – (de Saxa) model ºi
culoare deosebite. Telefon:
0741/772.627.
Vând baloþi lucernã. Telefon:
0251/351.652.
Vând loc de veci cimitirul
Ungureni, zonã centralã,
negociabil. Telefon: 0770/
961.450
Vând masã birou pentru
calculator, mãsuþã pentru
TV ºi covor. Telefon: 0728/
309.011.

Vând plaþ Ungureni. Telefon:
0762/559.189.
Vând 80 acþiuni la Reloc
Craiova. Telefon: 0351/
459.222.
Vând cãþei pitbull. Telefon:
0757/437.429.
Vând costume populare
damã, zona Oltenia. Tele-
fon: 0731/169.543.
Vând scarã metalicã spira-
lã 6 m, coºuri metalice pen-
tru magazin autoservire, uºi
ºi ferestre metalice tuburi fi-
brã de sticlã 200/1000 Tele-
fon: 0721/152.832.
Vând tocãrie de aluminiu, 11
ml, arzãtor gaze(1000) Te-
lefon: 0720/521.488.
Vând stupi. Telefon: 0735/
764.396.
Ocazie! Locuri de veci cimi-
tirul Sineasca (2+1) Telefon:
0722/570.300.
Vând loc de veci – cimitirul
Ungureni aproape de admi-
nistraþie. Telefon: 0351/
459.605; 0733/696.676.
Vând cadru motosapã cu
freze, instalaþie irigaþii, mo-
tor Honda. Telefon: 0728/
154.845.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese, scaune.
Telefon: 0768/034.443.
Vând familii de albine, re-
morcã auto 5 T, vând sticle
Golden 0,5 L. Telefon:
0741/034.955.
Ocazie! Trei locuri veci cen-
tral cimitirul Ungureni ºi trei
Sineasca. Telefon: 0722/
570.300.
Vând cuºti etajate de me-
tal, preþ negociabil. Telefon:
0251/428.437, strada „Ale-
ea Târgului” nr. 26.
Vând centralã termicã pe
lemne ºi cãrbuni, putinã sal-
câm nouã 50 vedre. Tele-
fon: 0749/536.525.
Vând canapea. Telefon:
0766/409.239.
Vând televizor color NEY
diagonala 81 cm. Telefon:
0351/459.314.
Vând loc de veci suprapus
Cimitirul Romaneºti. Tele-
fon: 0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas foar-
te vechi (peste 100 ani) în
stare de funcþionare. Tele-
fon: 0724/014.028; 0764/
432.767.
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Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Vând mascã calorifer pre-
vãzutã cu pupitru pentru
ºcolar, chiuvetã, putinã,
cãldare aramã, loc de veci
nisipuri. Telefon: 0351/
466.663.
Vând panou solar nou, si-
gilat, 4000 lei. Telefon:
0729/033.903.
Vând 5 tone grâu. Telefon:
0724/072.784.
Urgent! Vând douã gropi
suprapuse în Cimitirul Un-
gureni. Telefon: 0721/
440.291; 0720/507.501.
Vând icoane împãrãteºti
60/80 ºi de hram foiþã aur
200 Ron. Telefon: 0767/
116.092.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri cu jantã
155X13, puþin rulate, ara-
gaz  voiaj douã ochiuri cu
butelie, canistre metal 20
litri, alternator 12V, polizor
(flex) D 125x 850 W, preþ
negociabil. Telefon: 0251/
427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ cur-
te cu douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Telefon:
0747/530.981.
Vând grâu din producþia
anului 2011. Telefon: 0722/
259.061.
Vând albine, familii puterni-
ce ºi centrifugã – Podari.
Telefon: 0720/115.936.
Vând mobilã sufragerie ºi
ºifoniere. Telefon: 0747/
110.887.
Vând albine, familii puter-
nice, 5-6 rame cu puiet în
Podari – Dolj. Telefon:
0720/115.936.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare nor-
me deviz ºi alte cãrþi tehni-
ce. Telefon: 0724/531.528.
Vând grâu ºi semãnãtoare
porumb 6 rânduri. Telefon:
0724/072.784.
Vând mobilã stil: masã ova-
lã cu douã scaune ºi lavoar.
Telefon: 0730/619.935.
Vând motor pompã Hon-
da. Telefon: 0728/154.845.
Vând þiglã Jimbolia marca
Leu. Telefon: 0762/738.112.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.

Vând un cavou în Cimitirul
Nisipului, preþ negociabil.
Adresaþi-vã la adresa: str.
„Bucovãþului” nr. 32.
Avantajos. Piscinã copii, ca-
nistre metal, dormezã cu
saltea, covoare (iutã, persa-
ne), piese auto Dacia noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând nuc pentru mobilã.
Telefon: 0251/428.437.
Vând frigider electrostar,
bocanci, ghete, pantofi mili-
tari, piese motor D115, Da-
cia, drujbã defectã, combi-
nã muzicalã 205 nouã, piei
bovinã prelucrate, calculator
instruire copii (CIP), þuicã.
Telefon: 0735/445.339.
Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei;
burtierã fãrã picior nouã 30
lei; uºã cu toc 40 lei. Tele-
fon: 0351/801.186.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare
din piele, hidrofor pentru iri-
gaþii. Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând perucã damã coafa-
tã,  50 RON. Telefon: 0771/
385.193; 0351/462.193,
dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând cal semigreu, 9 ani.
Telefon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fon-
tã 30 lei; uºã cu toc 30 lei;
fereastrã cu toc, geam 30
lei, linoleu pânzat 3 lei mp.
Telefon: 0351/801.186.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând avantajos piese auto
Dacia (pivoþi, bobinã induc-
þie, biele, furtune, etc.) noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150
L ºi 40 kg greutate. Telefon:
0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, transfor-
mator sudurã industrial,
motor disel sau Peugeot.
Telefon: 0731/989.215.
Spaþiu comercial piaþã Va-
lea Roºie. Telefon: 0745/
521.549.

Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 lo-
curi Cimitirul Ungureni.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând material lemnos din
nuc. Telefon: 0726/143.222.
Vând groapã suprapusã,
Sineasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu  producþie
2011, preþ negociabil. Tele-
fon: 0765/291.623.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Tele-
fon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimi-
tirul Sineasca, la poartã, ne-
gociabil. Telefon: 0754/
463.089.
Vând cãrucior pentru han-
dicap cu antrenare ma-
nualã, nou, 1000 RON,
negociabil. Telefon: 0736/
311.844.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1
masã – birou pentru calcu-
lator. Telefon: 0728/309.011.
Vând masã pentru calcula-
tor. Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru
centralã de încãlzire, cântar,
aparat foto Cuena 6. Tele-
fon: 0729/092.211.
Vând pendule. Telefon:
0722/422.312.
Vând binoclu 250 lei. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat,
uºi, ferestre cu geam, ex-
tinctoare. Telefon: 0351/
170.645.
Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu
comercial 25 mp, sat Bra-
niºte comuna Podari. Vad
comercial excelent. Telefon:
0758/576.984.
Vând trandafiri extraparfu-
maþi preþ 120 Ron. Tele-
fon: 0762/278.639; 0253/
285.145.

Vând menghinã pentru lã-
cãtuºerie cu deschidere în-
tre bacuri 180 mm. Telefon:
0251/531.294.
Vând uruitoare manualã,
preþ 30 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna
Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismã-
rie nr. 9 Singer, pe rotund,
1000 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând toc solid + ferestre
funcþionale, bonus 2 feres-
tre. Telefon: 0721/644.992.
Vând cãrucior pentru han-
dicap, cadru metalic ºi plos-
cã (toate sunt noi), preþ ne-
gociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut
Naumann. Telefon: 0351/
404.153.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã dia-
metru 38 mm ºi lungã de
300 mm.Telefon: 0351/
800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.
Particular! Cumpãr garsoni-
erã etaj I – III, preferabil zona
sud. Ofer 70.000 Ron. Tele-
fon: 0767/252.852.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari,
Vîrvor, Þuglui, etc, cu apã ºi
curent. Garsonierã Craiova.
Telefon: 0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã
500 mp minimum. Tele-
fon: 0251/561.078; 0722/
869.284.

DIVERSE
Cumpãr burete 20 cmp gro-
sime, dimensiuni 50/50
cmp. Telefon: 0351/444.338.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã mo-
bilatã, pe termen lung.
Telefon: 0765/291.628.

Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (depo-
zit materiale) la casã, stra-
da Bucovãþ – Craiova. Tele-
fon: 0757/082.201.
Primesc în gazdã pensiona-
rã sau salariatã, sub 70 de
ani. Telefon: 0251/428.437.
Închiriez camerã aparta-
ment Rovine. Telefon: 0763/
992.485.
Caut 2 bãieþi pentru închirie-
re apartament. Telefon:
0764/216.705.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazdã. Rog seriozitate. Te-
lefon: 0770/973.836; 0770/
223.865.
Spaþiu de închiriat pentru bi-
rouri, 50 mp, central, la stra-
dã, la curte. Telefon: 0251/
410.137.
Închiriez casã, zona Spitalul
nr. 1, pretabil depozit policli-
nicã privatã etc, cu toate uti-
litãþile necesare: curent 220,
380 V, gaze, canalizare, su-
prafaþa 111 mp + curtea afe-
rentã. Telefon: 0762/
611.541; 0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãdu-
vã în jurul vârstei 50 – 55
ani, neinteresatã material
pentru  ajutor reciproc. Te-
lefon: 0351/430.880.
Frizer, 63/1.70/90, singur,
fãrã vicii, obligaþii, doresc
doamnã asemenea. Posi-
bilitãþi deschidere frizerie.
Telefon: 0771/385.193;
0351/462.123.
Domn vãduv, 58 ani, doresc
cãsãtorie pentru a locui la
þarã, nu am obligaþii. Telefon:
0764/635.126.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru
prietenie, cãsãtorie. Telefon:
0749/754.379.

Caut femeie cu casã, douã
camere, vârsta 65/1.65/65,
poate avea bãiat major. Te-
lefon: 0768/034.443.
Domn singur, 52 ani, doresc
cunoºtinþã doamnã vârstã
apropiatã  pentru prietenie-
cãsãtorie. Telefon: 0732/
583.211, dupã ora 16.00.
Drãguþã, 33/1.68/80, cre-
dincioasã, mic handicap,
fãrã vicii, pentru cãsãtorie.
Rog seriozitate. Telefon:
0770/293.244.
Domn 50 ani cu serviciu
caut doamnã  pentru priete-
nie eventual cãsãtorie. Tele-
fon: 0740/895.691.

DIVERSE
Asigur sonorizare cu
echipament profesional
din USA pentru orice fel
de eveniment. Telefon:
0767/092.091.
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijuterii
lucrate manual, cu argint
la schimb ºi manopera /
obiect. Telefon: 0351/
423.493.
Profesor universitar pen-
sionar, doresc contra re-
tribuþie, doamnã pentru
companie ºi îngrijire. Te-
lefon: 0351/446.735, între
orele 12.00 – 17.00.
Bãtrânã singurã caut feme-
ie pentru ajutor în gospodã-
rie. Telefon: 0729/805.979.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi la
telefon: 0724/512.304.

PIERDERI
Pierdut cod de identifica-
re fiscalã nr. 26554883,
seria A nr. 650394 pe nu-
mele II Coandã Nicuºor.
Se declarã nul.
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Agenþia imobiliarã „CAR-
MEN” intermediazã vân-
zãri, cumpãrãri, închirieri
(apartamente, case, spa-
þii comerciale, terenuri),
acte notariale ºi cadastre.
Asigurãm întocmirea do-
sarelor în vederea obþine-
rii de credite pentru cum-
pãrarea locuinþelor (in-
clusiv PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor de ne-
voi personale. Tel/Fax
0251-414.488, Mobil: 0768-
155.466; 0760-512.177;
0744-762.295. Brazda lui
Novac, str. “Lãmîiþei” bl.
27, ap. 3. Web: http://car-
men.craiovaimobiliare.ro
E-mail: agentiacarmen-
@yahoo.com

GARSONIERE
Garsonierã decomandatã
Brazda – Rocadã, etaj 3,
termopan, uºã metalicã, in-
terfon, 118.000 lei negocia-
bil. Tel. 0768.155.466
Garsonierã decomandatã
Rovine – Delice, parter, fãrã
îmbunãtãþiri, 120.000 lei ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

2 CAMERE
URGENT!!! 2 decomanda-
te Rovine - ªcoala nr. 11,
etaj 2/4, gresie, faianþã, ter-
mopan, parchet, instalaþii
electrice ºi sanitare schim-
bate, bucãtãria pe balcon,
44.000 euro negociabil. Tel.
0768.155.466
PENTRU INVESTIT!!! 2
semidecomandate Nico-
lae Titulescu – Geamuri,
etaj 3/4, fara imbunãtãþiri,
46 mp, 125.000 lei nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466
2 decomandate George
Enescu – ªcoala nr.12, etaj
1/4, 55 mp, 43.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

3 CAMERE
URGENT!!! 3 decomanda-
te Brazda – Simplon, etaj
1/10, curat, bine întreþinut,
75 mp, balcon pe sufrage-
rie ºi bucãtãrie, 43.000 Euro.
Tel. 0768.155.466
SUPERMODERN!!! 3 semi-
decomandate Craioviþa –
Orizont, etaj 2/4, gresie, fa-
ianþã, termopan, parchet la-
minat, microcentralã, aer
condiþionat, 52.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

TERENURI
OFERTA!!! Teren 650
mp,situat între case, 2 des-
chideri (22x30 m), Balta
Craioviþa, toate utilitãþile,
numai 20.000 euro, nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466

OFERTE ÎNCHIRIERI
!!! Imagini ale ofertelor
agenþiei imobiliare CAR-
MEN se gãsesc acce-
sând http://carmen.craio-
vaimobiliare.ro
- CHILIPIR!!! Garsonierã
mobilatã 1 Mai - Pelenda-
va, et. 2, complet mobila-
tã, aragaz, frigider, gresie,
faianþã, parchet, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã nemobilatã
Brazda-Complex Vechi,
etaj 6, gresie, faianþã, ter-
mopan, apometre, 400 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac-Com-
plex Vechi, G-uri, et.3,
pat dublu, aragaz, frigider,
recent zugrãvitã, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- ULTRAMODERNÃ!!! Gar-
sonierã complet mobilatã ºi
utilatã, Brazda lui Novac-
Rocadã, gresie, faianþã, par-
chet, termopan, aragaz, fri-
gider, TV LCD, maºinã de
spãlat, 180 euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Brazda
lui Novac, G-uri, et.3, ara-
gaz, frigider, TV, colþar, 500
lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac, et.9,
gresie, faianta,  parchet,
aragaz, frigider, TV, 470 lei
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Ultracentral-Cinema Pa-
tria, gresie, faianþã, ter-
mopan, aragaz, frigider,
canapea extensibilã, apo-
metre, repartitoare, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- OCAZIE!!! Apartament 2
camere decomandate ne-
mobilate Rovine-Wiesa-
na, etaj 4/4, acoperiº tablã,
termopan, apometre, re-
partitoare, parchet laminat,
500 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Calea
Bucureºti-Elvila, gresie,
parchet, pat, ºifonier, ara-
gaz, frigider, TV, 520 Lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã nemobilatã Braz-
da lui Novac-Rocadã, et.2,
fãrã îmbunãtãþiri, 100 Euro
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
Centru- Brâncuºi, et.3,
complet mobilat ºi utilat,
mobilier modern, gresie,
faianþã, parchet, aragaz, fri-
gider, TV, aer condiþionat,
maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã complet mo-
bilatã ºi utilatã Craioviþa-
Kaufland, gresie, faianþã,
termopan, parchet, ara-
gaz, frigider, TV, 150 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
Billa, complet mobilat,
aragaz, frigider, 600 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- CHILIPIR!!! Apartament
2 camere semidecoman-
date Rovine-Wiesana,
recent zugrãvit, cablu, in-
ternet, telefon, apometre,
repartitoare, 500 lei. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
complet mobilate ºi utilate
Craioviþa-Orizont, et.3,
termopan, gresie, faianþã,
pat dublu dormitor, ºifonier,
apometre repartitoare, bal-
con închis în termopan, 150
Euro Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- ULTRAMODERN!!! În-
chiriez apartament 2 ca-
mere nemobilate Ultra-
central-Valea Vlãicii, etaj
1, apometre, repartitoare,
gresie, faianþã moderne,
parchet, baie ultramoder-
nã, termopan, 170 Euro
fix. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
Calea Severinului-ªcoa-
la nr.12, et.3, complet mo-
bilat ºi utilat, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Ultracentral-Pri-
mãrie, recent zugrãvit, ara-
gaz, frigider, TV, 700 Lei
negociabil. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate, utilate, Brazda lui
Novac-Guliver, gresie, fa-
ianþã, termopan, aragaz, fri-
gider, TV, 150 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere 1
Mai-Ciupercã, et.3, com-
plet mobilat ºi utilat, aragaz,
frigider, TV, maºinã de spã-
lat toate noi, parchet, apo-
metre, repartitoare, 150
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate ºi utilate, Craiovi-
þa Nouã-ªcoala nr.34,
et.4, aragaz, frigider, termo-
pan, gresie, faianþã, 550
Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX!!! Apartament 2 ca-
mere decomandate mobi-
late, Brazda lui Novac-
Complex Baba Novac,
recent renovat, baie ultra-
modernã, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, cup-
tor microunde, 300 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Sãrari-Apollo,
et.1, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
700 Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
recent zugrãvit 1 Mai-
Sara, et.3, complet mobi-
lat, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
maºinã de spãlat, 160
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 3 camere
nemobilate Gradina Bo-
tanicã, gresie, faianþã,
parchet, 200 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 4 camere
nemobilate Brazdã-Ro-
cadã(Semafoare garã),
parter, 2 bãi, bilateral,
apometre, gresie, faianþã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate 1 Mai-Insulã,
aragaz, frigider, TV, 170
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ!!!
Apartament 3 camere ne-
mobilate Brazda-Complex
Baba Novac, etaj 2, recent
zugrãvit, apometre 2 bãi,
700 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX, ULTRAMODERN!!!
Apartament 2 camere de-
comandate Brazdã-Com-
plex Vechi, mobilier ultimã
generaþie, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, 250 Euro neg. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- MICROCENTRALÃ, UL-
TRAMODERN!!! Aparta-
ment 3 decomandate Calea
Bucureºti-McDonald’s,
gresie, faianþã, parchet, ter-
mopan, aragaz, frigider, TV,
350 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 3 decoman-
date, et.3, Calea Bucu-
reºti-Piaþa Centralã, ne-
mobilate, etaj 3, tocãrie in-
terioarã schimbatã, termo-
pan, gresie, faianþã, 2 bãi,
200 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- SUPEROFERTÃ!!! Gar-
sonierã decomandatã ne-
mobilatã, Calea Bucureºti-
McDonald’s, parter, 45
mp, termopan, gresie, faian-
ºã, mobilier bucãtãrie, impe-
cabilã, 160 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- IDEAL BIROURI, ULTRA-
MODERN!!! Apartament 2
camere decomandate re-
cent renovate, nemobilate,
Brazdã-Complex Vechi,
gresie, faianþã de ultimã ge-
neraþie, parchet, uºi interioa-
re schimbate, uºã metalicã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ, IDE-
AL BIROURI, LOCUIT!!!
Apartament 4 camere ne-
mobilate Sãrari, parter, gre-
sie, faianþã, parchet, termo-
pan, 300 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã sau
nemobilatã, pe termen lung,
ofer 100 - 120 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau apar-
tament 2 camere, mobilat
sau nemobilat, Brazdã, Ro-
vine, 1 Mai, Calea Bucu-
reºti, Calea Severinului, Cra-
ioviþa Nouã. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Familie  serioasã,  cãutãm
GARSONIERÃ  pe termen
lung în orice cartier al Cra-
iovei.  Aºteptãm ofertele dvs.
la tel. Tel. 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut  cu chirie garsonierã sau
apartament orice zonã. Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut spaþiu comercial zonã
centralã 20 – 200 mp Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã firmã .
Ofer 150-300 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
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Dupã ce a fost aproape de o
calificare în play-off-ul Ligii Cam-
pionilor în dauna lui Fenerbahce,
FC Vaslui continuã seria ghinioa-
nelor ºi va întâlni cea mai puter-
nicã echipã posibilã, Internaziona-
le Milano, la care evolueazã Cristi
Chivu. FC Vaslui trebuia sã fie cap
de serie la tragerea la sorþi, însã
meciul Anorthosis - Dila
Gori a fost abandonat cu
câteva minute înainte de
final, la scorul de 3-0
pentru Dila Gori. Geor-
gienii mergeau mai de-
parte ºi Vaslui era ultima
formaþie care beneficia
de statutul de cap de se-
rie, dar fanii ciprioþilor
nu au mai suportat umi-
linþa ºi au pãtruns pe te-
ren, astfel cã partida
fost suspendatã de arbi-
tru, iar rezultatul nu a

Tragere idealã pentru Steaua, dificilã pentru Dinamo ºi CFR, imposibilã pentru Vaslui

Porumboiu s-a trezitPorumboiu s-a trezitPorumboiu s-a trezitPorumboiu s-a trezitPorumboiu s-a trezit
pe cap cu Interul lui Chivupe cap cu Interul lui Chivupe cap cu Interul lui Chivupe cap cu Interul lui Chivupe cap cu Interul lui Chivu

Formaþia moldoveanã ar fi fost cap de serie dacã meciul Anorthosis – Dila Gori nu se întrerupea

fost omologat. Pânã la o decizie
în acest caz, la tragerea la sorþi s-
a luat în calcul coeficientul lui
Anorthosis, iar Dila Gori a bene-
ficiat de statutul de cap de serie.
„M-am culcat cap de serie ºi m-
am trezit cu Inter pe cap. Dacã
ne pregãtim bine, nu trebuie sã
plângem, sã ne tremure picioare-

le. Eu sunt optimist. Cristi Chivu
a nimerit cel mai bine, se duce ºi
la socri. Nu toþi avem norocul sã
picãm cu metale ºi ecrane” a spus
Adrian Porumboiu dupã tragerea
la sorþi. Cristi Chivu este acciden-
tat ºi ar putea prinde doar returul,
programat la Milano. „Vaslui a fost
aproape de o calificare în grupele
Ligii anul trecut. A avut jucãtori
importanþi care au plecat, cum
ar fi Papp ºi Wesley. Au venit
însã jucãtori cu experienþã. Pen-
tru mine este bine cã joc la Pia-
tra Neamþ, ca am socrii acolo.
Recuperarea mea decurge bine.
Eu sper sã ma pot antrena ºi sã
prind meciul retur. M-au între-
bat toþi colegii despre Vaslui. Este
printre puþinele oraºe din Româ-
nia în care nu am ajuns nicioda-
tã. Le-am spus cã e un oraº din
Moldova”, a spus fostul cãpitan
al naþionalei.

Basel, adversar
obiºnuit pentru români

Campioana României, CFR va da
piept, pentru un loc în grupele Li-
gii Campionilor, cu FC Basel. CFR
Cluj va juca prima manºã în 21 sau
22 august, în deplasare, returul ur-
mând sã aibã loc la 28 sau 29 au-
gust, în România. Basel este o cu-
noºtinþã mai veche de-a CFR-ului,
în grupele Ligii, în 2010, cele douã
formaþii împãrþindu-ºi victoriile. În
grupele Ligii, în sezonul trecut, Ba-
sel a învins Oþelul în ambele manºe
ºi s-a calificat în optimi dintr-o gru-
pã dificilã, cu Benfica ºi Manches-
ter United. Basel s-a despãrþit în
aceastã varã de doi jucãtori impor-
tanþi, Xherdan Shaqiri ºi Granit
Xhaka, în schimbul cãrora au pri-
mit peste 20 de milioane de euro.
Cei mai periculoºi jucãtori ai lui
Basel sunt cei doi Frei: Alexander ºi

Fabian, dar ºi Marc Streller. Ander-
lecht, Celtic, BATE Borisov ºi Di-
namo Zagreb erau celelalte echipe
pe care le putea întâlni CFR în play-
off. Ca de obicei, Steaua a avut
noroc la tragerea la sorþi ºi va în-
tâlni în Europa League în dublã
manºã campioana Lituaniei, FK
Ekranas, practic un adversar mai
slab decât Spartak Trnava, pe care
a eliminat-o în turul anterior. Ek-
ranas a fost eliminatã de Ander-
lecht, dupã ce a primit 11 goluri în
cele douã manºe. Dinamo va avea
o misiune foarte dificilã, întâlnind
formaþia Metalist Harkov, a treia
echipã a Ucrainei, dupã ªahtior ºi
Dinamo Kiev, implicit superioarã
echipei Vorskla Poltava, care a
scos din cursã formaþia din ªte-
fan cel Mare în sezonul precedent.
Cu excepþia CFR-ului, celelalte
echipe româneºti vor juca prima
manºã pe teren propriu.

Programul meciurilor
din play-off-ul Ligii Campionilor
FC Basel (Elveþia) - CFR 1907 Cluj (România)
Helsingborgs IF (Suedia) - Celtic Glasgow (Scoþia)
BATE Borisov (Belarus) - Hapoel Kiryat Shmona FC (Israel)
AEL Limassol FC (Cipru) - RSC Anderlecht (Belgia)
Dinamo Zagreb (Croaþia) - NK Maribor (Slovenia)
Sporting Braga (Portugalia) - Udinese (Italia)
Spartak Moscova (Rusia) - Fenerbahce (Turcia)
Malaga CF (Spania) - Panathinaikos FC (Grecia)
Borussia Mönchengladbach (Germania) - Dinamo Kiev (Ucraina)
OSC Lille (Franþa) - FC Copenhaga (Danemarca).

Europa League – turul III preliminar,
manºa a doua:

Dinamo Moscova - Dundee Utd 5-0 (în tur 2-2)
Au marcat: Semºov ‘2, Kokorin ’23, Iusupov ’40, Sapeta ’83, ’89

Elfsborg – Horsens 2-3 (în tur 1-1)
Au marcat: Nilsson ‘6, Elm 18 / Jorgensen ‘4, Kortegaard ’13, ’36

Omonia Nicosia – Steaua Roºie (în tur 0-0)
Aktobe – Genk 1-2 (în tur 1-2)

Au marcat: Kenjisariev ’31 / Nadson ’36, Buffel ’53
Slaven Belupo – Bilbao 2-1 (în tur 1-3)

Au marcat: Maras ’28, Gregurina ’68 / Muniain ’47
Mlada Boleslav – Twente 0-2 (în tur 0-2)

Au marcat: Chadli ‘9, Fer ’31
Aalesund – Apoel Nicosia 0-1 (în tur 1-2)

A marcat: Adorno ’36
Anorthosis  - Dila Gori - meci întrerupt în minutul 82 la scorul de 0-3 (în tur 1-0)
Au marcat: Vatsadze ’54, ’80 Salukvadze ’78.

Legia Varºovia – Ried 3-1 (în tur 1-2)
Au marcat: Saganowski ’41, Radovici ’55, Ljuboja ’63 / Zulj ’76

Metalurg Donetsk – Tromso 0-1 (în tur 1-1)
A marcat: Prijovici ‘9

Rosenborg – Servette 0-0 (în tur 1-1)
Gent – Videoton 0-3 (în tur 0-1)

Au marcat: Filipe Oliveira ’13, Nikolici ’68, ’71
Young Boys – Kalmar 3-0 (în tur 0-1)

Au marcat: Mayuka ‘7, Raimondi ’69, Bobadilla ’82
Spartak Trnava - Steaua 0-3 (în tur 1-0)

Au marcat: A. Rocha ‘8, Rusescu ’76, Nikolici ’84
Plzen - Ruch Chorzow 5-0 (în tur 2-0)

Au marcat: Duris ‘2, ’12, ’28, Bakos ’54, Hanousek ’87
FK Zeta - FK Sarajevo 1-0 (în tur 1-2)

A marcat: Burzanovici ‘9
Lech Poznan - AIK Stockholm 1-0 (în tur 0-3)

A marcat: Mozdzen ’72
Sparta Praga - Admira Wacker 2-2 (în tur 2-0)

Au marcat: Kweuke ’36, ’39 / Thurauer ’19, Sulimani ’69
Vitesse - Anzhi Machachkala 0-2 (în tur 0-2)

A marcat: Eto’o ’48, ’84 (din penalti)
PAOK - Bnei Yehuda 4-1 (în tur 2-0)

Au marcat: Athanasiadis ’48, ’52, Robert ’79, Pelkas ’90+1 / Marinkovici ‘7
(Lazãr a jucat tot meciul pentru PAOK)

Mura - Arsenal Kiev 0-2 (în tur 0-3, la masa verde 3-0)
Au marcat: Kobahidze ‘2, Homeniuk ’61

Bursa - Kuopio PS 6-0 (în tur 0-1)
Au marcat: Ibrahim Ozturk ’23, Pinto ’28, ’49, Batalla ’36, N’Diaye ’47, Tufan ’72

Rapid - Heerenveen 1-0 (în tur 0-4)
A marcat: Herea ’20 (penalti)

Hannover 96 - St.Patrick’s 2-0 (în tur 3-0)
Au marcat: Haggui ’32, Eggimann ’47

Inter Milano - Hajduk Split 0-2 (în tur 3-0)
Au marcat: Vukusici ’23 (penalti), Vukovici ’58

Marseille – Eskisehir 3-0 (în tur 1-1)
Au marcat: A. Ayew ‘7, ’66, Gignac ’36

Maritimo - Asteras Tripolis 0-0 (în tur 1-1)
Liverpool – Gomel 3-0 (în tur 1-0)

Au marcat: Borini ’21, Gerrard ’41, Johnson ’72
Rapid Viena – Vojvodina Novi Sad 2-0 (în tur 1-2)

Au marcat: Alar ’90+1 (penalti), Boyd ’90+8

Programul meciurilor
din play-off-ul

Europa League
Anji Mahacikala (Rusia) - AZ Alkmaar (Olanda)
Heart of Midlothian (Scoþia) - FC Liverpool (Anglia)
ªeriff Tiraspol (Moldova) - Olympique Marseille (Franþa)
Horsens (Danemarca) - Sporting Lisabona (Portugalia)
Lokeren (Belgia) - Viktoria Plzen (Cehia)
APOEL Nicosia (Cipru) - Neftci Baku (Azerbaidjan)
Athletic Bilbao (Spania) - HJK Helsinki (Finlanda)
Trabzonspor (Turcia) - Videoton (Ungaria)
Hapoel Tel-Aviv (Israel) - Dudelange (Luxemburg)
Lazio (Italia) - Mura (Slovenia)
Atromitos FC (Grecia) - Newcastle (Anglia)
CS Marítimo Funchal (Portugalia) - Dila Gori (Georgia)
FC Midtjylland (Danemarca) - Young Boys Berna (Elveþia)
Feyenoord (Olanda) - Sparta Praga (Cehia)
AIK Solna (Suedia) - ÞSKA Moscova (Rusia)
Tromso IL (Norvegia) - Partizan Belgrad (Serbia)
Molde (Norvegia) - Heerenveen (Olanda)
Slask Wroclaw (Polonia) - Hanover 96 (Germania)
Motherwell (Scoþia) - Levante (Spania)
Legia Varºovia (Polonia) - Rosenborg Trondheim (Norvegia)
FC Vaslui (România) - Internazionale Milano (Italia)
Debrecen (Ungaria) - FC Bruges (Belgia)
Dinamo Bucureºti (România) - Metalist Harkov (Ucraina)
Steaua Roºie Belgrad (Serbia) - Bordeaux (Franþa)
Bursaspor (Turcia) - FC Twente (Olanda)
Steaua Bucureºti (Olanda) - FK Ekranas (Lituania)
Slovan Liberec (Cehia) - Dnipro Dnipropetrovsk (Ucraina)
VfB Stuttgart (Germania) - Dinamo Moscova (Rusia)
PAOK Salonic (Grecia) - Rapid Viena (Austria)
FC Lucerna (Elveþia) - Genk (Belgia)
Zeta (Muntenegru) - PSV Eindhoven (Olanda)

Liga a IV-a Dolj –
prima etapã –
astãzi, ora 10

Viitorul Cârcea – CSJ ªtiinþa U Craiova
FC Leamna – Recolta Ostroveni
Progresul Segarcea – Dunãrea Calafat
Prometeu Craiova – FC Podari
Dinamyk Craiova – Energia Craiova
CSO Filiaºi – Amaradia Melineºti
GP Craiova – Progresul Bãileºti
Avântul Pieleºti – CS Iºalniþa

Fostul internaþional român Florin ªoavã s-a despãrþit de echi-
pa ucraineanã Arsenal Kiev ºi a semnat un contract cu formaþia
CS Apã Craiova, recent promovatã în Liga a III-a. ªoavã a evoluat
deja în câteva meciuri amicale pentru echipa care s-a mutat în
localitatea Balº (judeþul Olt) din vara aceasta. Antrenorul celor de
la Apã, Victor Naicu, fost coechipier cu ªoavã la Universitatea
Craiova, l-a convins pe ªoavã sã i se alãture, deºi jucãtorul de 34
de ani avea oferte chiar ºi din  Liga I. „Am fãcut transferul verii în
Oltenia. Eu cu Florin suntem prieteni vechi ºi vecini. Nu a venit
pentru bani, ci sã ne ajute ºi sã capete experienþã ca antrenor. El va
fi antrenorul nostru din teren. A avut oferte din þarã, din liga întâi,
dar a dorit sã se întoarcã acasã. Cei mai fericiþi sunt fundaºii noºtri
centrali, pentru cã acum au un jucãtor foarte experimentat la închi-
dere“ a declarat Naicu pentru oltenia-sport.ro. De-a lungul carie-
rei, Florin ªoavã a evoluat la Electroputere Craiova, Universitatea
Craiova, Rapid Bucureºti, Spartak Moscova, Krâlia Sovietov Sa-
mara, FC Khimki, Arsenal Kiev. De asemenea, Florin ªoavã are 22
de selecþii la prima reprezentativã a României. 

A plecat de la Arsenal Kiev pentru a evolua în Liga a III-a

Florin ªoavã va juca
pentru CS Apã Craiova

Anchetat în cazul Scommessopoli, antrenorul celor de la
Juventus, Antonio Conte a fost în cele din urmã suspendat 10
luni. Secundul lui Conte, Angelo Alessio, a fost ºi el suspendat,
dar numai 8 luni. Simone Pepe ºi Leonardo Bonucci vor scãpa
fãrã nici o pedeapsã. Antrenorul torinezilor poate face apel pânã
pe 20 august, dar ºansele ca el sã scape fãrã pedeapsã sunt
aproape nule. În acelaºi caz au fost implicate ºi alte echipe care
au primit sancþiuni drastice. Lecce ºi Grosseto vor fi retrograda-
te în Lega Pro, a treia ligã din Italia. 

Antonio Conte, suspendat 10 luni
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sport

JOCURILE OLIMPICE –
LONDRA 2012

Clasamentul pe medalii
  1. SUA 39 aur 25 argint 26 bronz
  2. China 37 24 19
  3. Marea Britanie 25 13 14
  4. Rusia 12 21 23
  5. Coreea de Sud 12   7   6
  6. Germania 10 16 11
  7. Franţa   8   9 12
  8. Ungaria   8   4   3
  9. Italia   7   6   6
10. Australia   6 13 10
11. Kazahstan   6   0   3
12. Japonia   5 14 14
13. Olanda   5   5   6
14. Iran   4   4   1
15. Coreea de Nord   4   0   1
16. Belarus   3   3   4
17 Jamaica   3   3   3
18. Cuba   3   3   2
19. Noua Zeelandă   3   2   5
20. Ucraina   3   1   6
21. Africa de Sud   3   1   1
22. Spania   2   7   2
23. România   2   5   2

Piţi a renunţat la Nicoliţă,
Florescu şi D. Niculae

Săriturile au propulsat-o
în fruntea delegaţiei tricolore

Sandra Izbaşa,
port-drapelul României
la închiderea Olimpiadei
După c e tenismanul Horia Te-

cău a fost port-drapelul României
la ceremonia de deschidere a Jo-
c u rilo r  Olimpic e,  Com itet ul
Olimpic  ş i Spo rtiv  Rom ân
(COSR) a decis ca gimnasta San-
dra Izbaşa,  medaliată c u aur la
sărituri la Londra, să poarte dra-
pelul României la ceremonia de
închidere a Olimpiadei. Ceremo-
nia de închidere a JO de la Lon-
dra va avea loc duminică.  Luni,

sportivii români medaliaţi la Jo-
c urile Olimpic e,  c ondu c erea
COSR ş i componenţii delegaţiei
României care au evoluat în ulti-
mele zile la Olimpiadă vor reveni
în ţară, c u o cursă Tarom pro-
gramată să aterizeze la ora 13.40,
pe Aeroportul Henri Coandă.
Olimpicii vor fi primiţi la Salonul
Prezidenţial.  România a obţinut
nouă medalii la Londra: aur - Alin
Moldoveanu (tir)  şi Sandra Izba-

şa (sărituri); argint -  Alina Dumi-
tru,  Corina Căprioriu (ambele
judo), Roxana Coc oş (haltere) , e-
chipa masculină de sabie, Cătăli-
na Ponor (sol); bronz -  ec hipa
feminină de gimnas tică şi Răzvan
Martin (haltere).

Sportivul jamaican Usain
Bolt a câştigat, joi seara, me-
dalia de aur în proba de 200
metri din cadrul concursului
de atletism de la Joc urile
Olimpice de la Londra. Bolt,
care a fost înregistrat cu tim-
pul de 19 secunde şi 32 de
sutimi, i-a devansat pe cona-
ţionalii săi Yohan Blake
(19.44) ş i Warren Weir
(19.84). Usain Bolt, în vâr-
stă de 25 de ani, şi-a adjude-
cat al cincilea titlu olimpic din
carieră după succesele de la
100 metri (2008, 2012), 200
metri ( la Beijing) ş i 4x100
metri (2008). Usain Bolt, du-
blu campion olimpic la Lon-
dra şi medaliat cu aur de trei
ori la Beijing, a declarat după cur-
să că nu mai are niciun respect faţă
de legendarul sportiv american Carl
Lew is, fiind ir itat de insinuările
acestuia privind probitatea sporti-
vă a jamaicanilor. După ce şi-a ex-

 CLASAMENT     M     V      E      Î          G             P

LIGA I  - ETAPA A III-A

Pandurii 3 3 0 0 11-3 9
Steaua 3 3 0 0 10-4 9
Dinamo 3 2 1 0 9-5 7
Petrolul 3 2 0 1 7-4 6
CFR Cluj 3 1 2 0 6-3 5
Braşov 3 1 2 0 6-5 5
Rapid 3 1 2 0 4-3 5
Vaslui 3 1 1 1 5-5 4
Astra 3 1 1 1 5-5 4
1Oţelul 3 1 1 1 4-4 4
Concordia 3 1 1 1 2-2 4
Viitorul 3 0 3 0 3-3 3
„U” Cluj 3 1 0 2 4-11 3
Mediaş 3 0 2 1 2-4 2
Gloria 3 0 1 2 2-4 1
Ceahlăul 3 0 1 2 3-10 1
Severin 3 0 0 3 2-5 0
Iaşi 3 0 0 3 3-8 0

Naţionala de handbal feminin a
Muntenegrului s-a calificat în finala
olimpică, după ce a învins cu 27-26
echipa Spaniei, în cea de-a doua se-
mifinală a turneului de la Londra.
Majoritatea jucătoarelor lui Dragan
Adzic provin de la Buducnost Pod-
gorica, deţinătoarea Ligii Campioni-
lor, însă ex-iugoslavele au ocupat
doar poziţia a patra în grupa B, după
două victorii, un egal şi două înfrân-
geri. Totuşi, Popovici şi compania
s-au dezlănţuit în fazele finale, tre-
când de favoritele Franţa şi Spania.
Noua achiziţie a Oltchimului, Katari-
na Bulatovic, a fost cea mai bună
jucătoare a partidei, marcând de nouă
ori în poarta Silviei Navarro, viitoa-

HANDBAL (F)
Muntenegru şi Norvegia se bat pentru aur

rea colegă din lotul campioanei Ro-
mâniei. De altfel, Bulatovic este şi
golghetera turneului olimpic în acest
moment, cu 43 de goluri marcate în
şapte meciuri, fiind urmată chiar de
colega ei, Bojana Popovic, cu 41 de
reuşite în tot atâtea partide jucate.
Celaltă jucătoare a echipei vâlcene
prezentă pe teren, Marija Jovanovic,
nu a reuşit decât un gol. În cealaltă
semifinală, o reeditare a semifinalei
olimpice din 2008, câştigată tot de
nordice cu 29-28, Norvegia s-a im-
pus fără mari probleme în meciul cu
Coreea de Sud, scor 31-25 pentru
elevele lui Thorir Hergeirsson. Acest
meci a fost. Finala olimpică va avea
loc în seara aceasta, de la ora 22.30.

Liga I – etapa a IV-a
Meciurile Astra Ploieşti – CS Turnu Severin şi CSMS Iaşi –

Petrolul Ploieşti s-au disputat aseară, după închiderea ediţiei.
Duminică

„U” Cluj – Viitorul Constanţa – ora 19 (Digisport 1)
FC Vaslui – Pandurii – ora 19.30 (Dolcesport 1)
Gaz Metan – Steaua – ora 21.30 (Digisport 1)

Luni
Oţelul – CFR Cluj – ora 19 (Dolcesport 1)
Ceahlăul – Gloria Bistriţa – ora 19 (Digisport 1)
Concordia – FC Braşov – ora 21.30 (Digisport 1)
Meciul Rapid – Dinamo a fost amânat.

Selecţionerul Victor Piţurcă a re-
nunţat, ieri, la jucătorii Bănel Nicoli-
ţă (AS Saint-Etienne), George Flo-
rescu (Arsenal Kiev) şi Daniel Ni-
culae (FC Kuban Krasnodar, foto)
pentru meciul amical cu Slovenia,
astfel că în lotul naţionalei vor ră-
mâne numai nouă stranieri. Cei nouă
jucători care activează la echipe din
străinătate sunt următorii: Bogdan
Lobonţ (AS Roma), Paul Papp (AC
Chievo), Gabriel Tamaş (West
Bromwich Albion), Răzvan Raţ (FC

Pentru amicalul cu Slovenia

„Fulgerul”, în conflict cu Carl Lewis
Tripleta jamaicană, în frunte cu Bolt,

invincibilă la 200 de metri

primat admiraţia faţă de america-
nul Jesse Owens, cvadruplu cam-
pion olimpic în 1936, Bolt a deve-
nit sobru, la conferinţa de presă pri-
lejuită de câştigarea de către el a
probei de 200 de metri de la Lon-

dra: „Carl Lewis, nu am niciun
respect pentru el. Este degra-
dant pentru un sportiv să spună
aşa ceva despre alţi sportivi.-
 Cred că el caută doar atenţie,
pentru că nimeni nu mai vorbeş-
te despre el. Pentru mine a fost
trist când am auzit ceea ce a
spus, a fost supărător. Am pier-
dut orice respect pentru el”. Carl
Lewis şi-a exprimat în mod
constant îndoielile în privinţa
corectitudinii sprinterilor jamai-
cani. Într-un interviu acordat
recent revistei Sports Illustra-
ted, el a lăsat să se înţeleagă fap-
tul că Jamaica ar trebui să îşi
întărească politica antidoping şi
a precizat că ar putea să îşi pună
întrebări în privinţa sprinterilor

care într-un an fac 10 secunde şi
trei sutimi, iar în următorul nouă
secunde şi 69 de sutimi. Lewis,
care are acum 51 de ani, a câştigat
nouă medalii olimpice de aur şi una
de argint, în perioada 1984-1996.

Şahtior Doneţk), Costin Lazăr
(PAOK Salonic), Răzvan Cociş
(FC Rostov), Gabriel Torje (Gra-
nada CF), Bogdan Stancu (Or-
duspor Kulubu) şi Ciprian Marica
(FC Schalke 04). Dintre aceştia,
Lobonţ, Cociş, Marica şi, proba-
bil, Raţ vor sosi direct la Ljublja-
na, ceilalţi urmând să se prezinte
duminică, la Centrul de Fotbal al
FRF de la Mogoşoaia. Reunirea lo-
tului este programată duminică, la
ora 12.00, la Mogoşoaia. Meciul ami-

cal Slovenia - România este progra-
mat miercuri, de la ora 21.45, pe
stadionul Stozice din Ljubljana.


